
ประกาศกรมศุลกากร 
ท่ี  22/๒๕65 

เรื่อง  แกไ้ขเพ่ิมเตมิประกาศกรมศุลกากร  ท่ี  110/2561  และประกาศกรมศุลกากร  ท่ี  112/2561 

 
 

เพ่ือแก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร   ขยายพ้ืนที่
โครงการเมืองต้นแบบ  สามเหลี่ยมมั่นคง  มั่งคั่ง  ยั่งยืน  และเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนา
เศรษฐกิจของประเทศ  ให้สอดคล้องและเหมาะสมยิ่งขึ้นกับกฎกระทรวงการอนุญาตจัดตั้งและ 
การเลิกด าเนินการเขตปลอดอากร  (ฉบับที ่ 2)  พ.ศ.  2564  และกฎกระทรวงการอนุญาตประกอบกิจการ
ในเขตปลอดอากร  (ฉบับที่  2)  พ.ศ.  2564 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  136  มาตรา  138  มาตรา  146  แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  พ.ศ.  2560  กฎกระทรวงการอนุญาตจัดตั้งและการเลิกด าเนินการเขตปลอดอากร   
พ.ศ.  2560  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงการอนุญาตจัดตั้งและการเลิกด าเนินการเขตปลอดอากร  
(ฉบับที่  2)  พ.ศ.  2564  และกฎกระทรวงการอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร  พ.ศ.  2560  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวงการอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร  (ฉบับที่  2)  พ.ศ.  2564  
อธิบดีกรมศุลกากร  จึงออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ให้ยกเลิกความในบทนิยามค าว่า  “โครงการเมืองต้นแบบ  สามเหลี่ยมมั่นคง   
มั่งคั่ง  ยั่งยืน”  ในข้อ  1  แห่งประกาศกรมศุลกากร  ท่ี  110/2561  เรื่อง  หลักเกณฑ์  วิธีการ   
และเงื่อนไข  การอนุญาตจัดตั้ง  การเลิกด าเนินการ  การพักใช้และการเพิกถอนใบอนุญาตจัดตั้ง 
เขตปลอดอากร  ลงวันที่  8  พฤษภาคม  พ.ศ.  2561  และในข้อ  1  แห่งประกาศกรมศุลกากร   
ท่ี  112/2561  เรื่อง  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  การอนุญาตประกอบกิจการ  การเลิกประกอบ
กิจการ  การพักใช้และการเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร  ลงวันที่  8  พฤษภาคม  
พ.ศ.  2561  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

““โครงการเมืองต้นแบบ  สามเหลี่ยมมั่นคง  มั่งคั่ง  ยั่งยืน”  หมายความว่า  พ้ืนที่อ าเภอหนองจิก  
จังหวัดปัตตานี  อ าเภอสุไหงโก-ลก  จังหวัดนราธิวาส  อ าเภอเบตง  จังหวัดยะลา  อ าเภอจะนะ   
จังหวัดสงขลา  และพื้นที่อื่นใดที่คณะรัฐมนตรีก าหนดให้เป็นเมืองต้นแบบในการพัฒนาให้เกิดความมัน่คง  
มั่งคั่ง  ยั่งยืน”   

ข้อ 2 ให้ยกเลิกความในข้อ  5  แห่งประกาศกรมศุลกากร  ท่ี  110/2561  เรื่อง  หลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไข  การอนุญาตจัดตั้ง  การเลิกด าเนินการ  การพักใช้และการเพิกถอนใบอนุญาตจัดตั้ง
เขตปลอดอากร  ลงวันที่  8  พฤษภาคม  พ.ศ.  2561  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  5  การขอจัดตั้งเขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบพาณิชยกรรม  ต้องเป็นไปตามเงื่อนไข  
ดังต่อไปนี้ 

้หนา   ๑๐

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๓๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มิถุนายน   ๒๕๖๕



(1) ไม่เป็นการจัดตั้งเพ่ือประโยชน์ของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร
รายใดรายหนึ่งเท่านั้น 

(2) ให้บริการในรูปแบบสาธารณะ 
(3) มีพื้นที่ตามข้อหนึ่งข้อใด  ดังต่อไปนี้ 
 (3.1) มีพ้ืนที่ทั้งหมดรวมกันไม่น้อยกว่า  10,000  ตารางเมตร  และตั้งอยู่ในรัศมี 

ไม่เกินสิบห้ากิโลเมตรจากบริเวณสนามบินระหว่างประเทศ  ท่าเรือ  จุดผ่านแดนถาวร  เขตพัฒนา
เศรษฐกิจพิเศษ  เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก  เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 

  กรณีมีพ้ืนที่น้อยกว่า  10,000  ตารางเมตร  และตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษ 
ภาคตะวันออก  อธิบดีมีอ านาจผ่อนผันตามเหตุผลและความจ าเป็น  แล้วแต่กรณี 

 (3.2) มีพ้ืนที่ทั้งหมดรวมกันไม่น้อยกว่า  40,000  ตารางเมตร  และตั้งอยู่ในรัศมี 
ไม่เกินสามสิบห้ากิโลเมตรจากบริเวณสนามบินระหว่างประเทศ  ท่าเรือ  จุดผ่านแดนถาวร  เขตพัฒนา
เศรษฐกิจพิเศษ  เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก  เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 

 (3.3) มีพ้ืนที่ทั้งหมดรวมกันไม่น้อยกว่า  80,000  ตารางเมตร  และตั้งอยู่ในรัศมี 
ไม่เกินห้าสิบกิโลเมตรจากบริเวณสนามบินระหว่างประเทศ  ท่าเรือ  จุดผ่านแดนถาวร  เขตพัฒนา
เศรษฐกิจพิเศษ  เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก  เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 

 พ้ืนที่ตาม  (๓.๑) - (๓.๓)  มิให้นับรวมพ้ืนที่ซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บสินค้า  เช่น   
ที่จอดรถ  อาคารส านักงานผู้ประกอบการ  บ่อบ าบัดน้ าเสีย  สถานีตรวจสอบ  (Checking  Post)  ลิฟต์  
บันไดเลื่อน  แต่ให้รวมถึงอาคารส านักงานศุลกากร 

(4) มีลักษณะเป็นศูนย์กระจายสินค้าระหว่างประเทศหรือเขตอุตสาหกรรมโลจิสติกส์ 
(5) กิจการตามวรรคหนึ่งต้องเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับการน าของเข้า   การส่งของออก  

กิจการที่เกี่ยวเนื่องกับการประกอบอุตสาหกรรม  กิจการที่เกี่ยวกับการเพ่ิมมูลค่าสินค้า  หรือกิจการอื่น
อันเป็นประโยชน์ต่อเศรษฐกิจของประเทศ  ได้แก่ 

 (ก) การค้า  การบริการ  หรือการขนส่งระหว่างประเทศ 
 (ข) การกระจายสินค้า  คลังสินค้า  การซื้อมาและขายไป 
 (ค) การบรรจุ  การแบ่งบรรจุ  การบรรจุใหม่  ในเชิงพาณิชยกรรม 
 (ง) การปิดฉลากหรือเครื่องหมายอื่นใด  การปิดฉลากใหม่ 
 (จ) การแสดงสินค้าหรือนิทรรศการ  การประชุมระหว่างประเทศ 
 (ฉ) การซ่อมแซม  และงานด้านวิศวกรรม  ในเชิงพาณิชยกรรม 
 (ช) การตรวจสอบ  วิเคราะห์  และรับรองคุณภาพของผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมหรือ

ผลผลิตทางเกษตรกรรม 

้หนา   ๑๑

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๓๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มิถุนายน   ๒๕๖๕



 (ซ) การประกอบกิจการในลักษณะของโรงพักสินค้านอกเขตท าเนียบท่าเรือส าหรับการขนส่ง
ต่อเนื่องหลายรูปแบบ  และ/หรือการขนส่งด้วยระบบตู้คอนเทนเนอร์บรรจุสินค้าของผู้น าของเข้าหรือ 
ผู้ส่งของออกมากกว่าหนึ่งราย” 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ  6  แห่งประกาศกรมศุลกากร  ท่ี  110/2561  เรื่อง  หลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไข  การอนุญาตจัดตั้ง  การเลิกด าเนินการ  การพักใช้และการเพิกถอนใบอนุญาต 
จัดตั้งเขตปลอดอากร  ลงวันที่  8  พฤษภาคม  พ.ศ.  2561  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  6  การขอจัดตั้งเขตปลอดอากร  ณ  สนามบินระหว่างประเทศ  หรือท่าเรือรับอนุญาต  
ต้องเป็นไปตามเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

(1) เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับการน าของเข้า  การส่งของออก  การถ่ายล า  การผ่านแดน   
การเปลี่ยนแปลงรูปแบบของการขนส่ง  การเก็บรักษาสินค้า  หรือกิจการที่เกี่ยวกับการเพ่ิมมูลค่าสินค้า  ได้แก่ 

 (ก) กิจการโรงพักสินค้า  ณ  ท่าหรือที่ที่น าของเข้าหรือส่งของออก 
 (ข) การค้า  การบริการ  หรือการขนส่งระหว่างประเทศ 
 (ค) การแบ่งแยกกอง  การจัดประเภท  การคัดเลือก 
 (ง) การบรรจุ  การแบ่งบรรจุ  การบรรจุใหม่ 
 (จ) การปิดฉลากหรือเครื่องหมายอื่นใด  การปิดฉลากใหม่ 
 (ฉ) การผสม/ประกอบ  (Combined  cargo  or  Consolidated  cargo) 
 (ช) การซ่อมหรือสร้างอากาศยานหรือเรือ  ชิ้นส่วน  อุปกรณ์  เครื่องใช้ของอากาศยาน

หรือเรือ  รวมทั้งภาชนะที่ใช้ในการขนส่ง 
 (ซ) การเก็บของใช้สิ้นเปลืองในเรือหรืออากาศยานที่เดินทางไปต่างประเทศรวมทั้ง 

น้ ามันเชื้อเพลิง  น้ ามันหล่อลื่น  หรือพลังงานอย่างอื่น 
(2) มีพ้ืนที่โรงพักสินค้าหรือที่มั่นคง  ส าหรับตรวจและเก็บหรือตรวจปล่อยของน าเข้าหรือ 

ของส่งออกที่ยังมิได้เสียอากร” 
ข้อ 4 ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ  6/1  แห่งประกาศกรมศุลกากร  ท่ี  110/2561   

เรื่อง  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  การอนุญาตจัดตั้ง  การเลิกด าเนินการ  การพักใช้และการเพิกถอน
ใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร  ลงวันที่  8  พฤษภาคม  พ.ศ.  2561 

“ข้อ  6/1  ในกรณีมีความจ าเป็นเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ  
ให้อธิบดีผ่อนผันหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของผู้ขอรับอนุญาตในข้อ  5  และข้อ  6  ได้” 

ข้อ 5 ให้ยกเลิกความในข้อ  17.2  แห่งประกาศกรมศุลกากร  ท่ี  110/2561   
เรื่อง  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  การอนุญาตจัดตั้ง  การเลิกด าเนินการ  การพักใช้และ 
การเพิกถอนใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร  ลงวันที่  8  พฤษภาคม  พ.ศ.  2561  และให้ใช ้
ความต่อไปนี้แทน 

้หนา   ๑๒

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๓๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มิถุนายน   ๒๕๖๕



“17.2  อาคารส านักงานศุลกากรที่มีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า  40  ตารางเมตร  ตั้งอยู่ในบริเวณที่
เหมาะสมและใกล้เคียงกับสถานีตรวจสอบ  (Checking  Post)  โดยมี” 

 17.2.1 อุปกรณ์ส านักงาน  รวมถึงอุปกรณ์เครื่องใช้ส านักงานที่จ าเป็นและ
เพียงพอต่อการปฏิบัติงานของพนักงานศุลกากร 

 17.2.2 ระบบคอมพิวเตอร์ที่เชื่อมโยงกับระบบศุลกากรอิเล็กทรอนิกส์  (TCES)   
 17.2.3 ระบบควบคุมการรับมอบ  -  ส่งมอบ  การขนย้าย  การเก็บรักษา   

การควบคุมและตรวจปล่อยสินค้าที่ทันสมัย  และสามารถตรวจสอบได้  เช่น  ระบบรหัสแถบเส้น   
(Bar  Code  System)  เครื่องชั่งน้ าหนักอิเล็กทรอนิกส์  เป็นต้น 

 17.2.4 ระบบโทรทัศน์วงจรปิด  (CCTV)  ที่สามารถบันทึกภาพเหตุการณ์  บุคคล  
หมายเลขยานพาหนะ  หมายเลขตู้คอนเทนเนอร์  และหรือสิ่งของที่ผ่านเข้า - ออก  และเปิดตรวจสอบ
ข้อมูลภาพย้อนหลังได้ไม่น้อยกว่าหกสิบวัน” 

ข้อ  6  ให้ยกเลิกความในข้อ  17.7  แห่งประกาศกรมศุลกากร  ท่ี  110/2561  เรื่อง  
หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  การอนุญาตจัดตั้ง  การเลิกด าเนินการ  การพักใช้และการเพิกถอน
ใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร  ลงวันที่  8  พฤษภาคม  พ.ศ.  2561  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“17.7  กรณีเขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบพาณิชยกรรม  ผู้ขอรับใบอนุญาตจัดตัง้เขตปลอดอากร 
หรือผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร  ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง   
และระบบควบคุมทางศุลกากร  ดังนี้ 

 17.7.1 ระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง   
  ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลังให้เป็นไปตามประกาศกรมศุลกากร 

ว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร  เพ่ือรองรับการปฏิบัติพิธีการ 
ศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

  17.7.2 ระบบควบคุมทางศุลกากร 
   (1) ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภท  รถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป

ตามประเภทพิกัดศุลกากร  8702  8703  และ  8704 
    (ก) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด  (CCTV)  ให้เป็นไปตาม

ประกาศกรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร    
เพื่อรองรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

    (ข) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพรถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป  
ขณะผ่านประตูเข้า - ออก  รวมถึงต าแหน่งที่จอดรถ  โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จอดรถอย่างน้อยทุก ๆ   
เจ็ดวัน 

้หนา   ๑๓

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๓๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มิถุนายน   ๒๕๖๕



    (ค) ต้องมีระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งของรถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป  
และต้องสามารถจัดเก็บและเรียกดูข้อมูล  ประวัติ  สถานะ  ต าแหน่งของรถยนต์นั่งส าเร็จรูปได้
ตลอดเวลา  (Real-Time  System) 

    (2) ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภทสุรา  ไวน์  บุหรี่  
หรือของที่มีความเสี่ยงตามประกาศก าหนดประเภทหรอืชนิดแห่งของที่จะน าเข้าไปในเขตปลอดอากรและ
การควบคุมของที่มีความเสี่ยง 

    (ก) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด  (CCTV)  ให้เป็นไปตาม
ประกาศกรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร   
เพื่อรองรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

    (ข) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า  หรือรถบรรทุก 
สินค้า  ขณะผ่านประตูเข้า - ออก  รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า  โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า 
อย่างน้อยทุก ๆ  สิบสี่วัน   

    (ค) ต้องมีระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งสินค้า  และต้องสามารถ
จัดเก็บและเรียกดูข้อมูล  ประวัติ  สถานะ  ต าแหน่งของสินค้า  ได้ตลอดเวลา  (Real-Time  System) 

    (ง) ต้องมีการควบคุมหีบห่อบรรจุสินค้าขณะน าเข้า  - น าออก   
และภายในเขตปลอดอากร  ดังนี้ 

     (1) กรณีน าเข้าเป็นกล่องหรือหีบห่อต้องมีการปิดผนึกที่มิดชิด 
     (2) กรณีน าเข้าเป็นพาเลท  (Pallet)  หรือลักษณะที่ต้อง 

มัดรวมสินค้านัน้ไว้ดว้ยกนั  ต้องมีวัสดหุ่อหุม้ที่โปร่งแสงสามารถมองเหน็จ านวนกล่องหรือหบีหอ่ได้ชัดเจน 
     (3) หีบห่อสินค้าตาม  (1)  และ  (2)  ต้องมีอุปกรณ์สายรดันริภยั

ที่ใช้เทคโนโลยีอาร์เอฟไอดี  (RFID  Technology)  หรือเทคโนโลยีอื่นที่สามารถระบุตัวตนของอุปกรณ์
เช่นว่านั้นไดร้ัดไวอ้ย่างแน่นหนาและสามารถตรวจสอบข้อมูล  ติดตามสถานะของอุปกรณ์สายรัดนิรภัยได้ 

     (4) หีบห่อสินค้าขณะเวลาน าเข้า - น าออกรวมถึงการโอนย้าย 
สินค้าภายในเขตปลอดอากรต้องอยู่ในสภาพเดิมโดยไม่เปลี่ยนแปลง 

     (3) ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับของทั่วไป 
      (ก) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด  (CCTV)  ให้เป็นไปตาม

ประกาศกรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร    
เพื่อรองรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

     (ข) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า  หรือรถบรรทุก 
สินค้า  ขณะผ่านประตูเข้า - ออก  รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า  โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า 
อย่างน้อยทุก ๆ  สามสิบวัน 

้หนา   ๑๔

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๓๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มิถุนายน   ๒๕๖๕



     (ค) ต้องสามารถตรวจสอบข้อมูลการน าเข้า - น าออก  และต าแหน่ง 
ที่จัดเก็บสินค้าได้ 

     ทั้งนี้   ข้อมูลตามข้อ  17.7.2  ต้องเชื่อมโยงกับรายงานของระบบ 
การควบคุมสินค้าคงคลังตามข้อ  17.7.1  ได้” 

ข้อ 7 ให้ยกเลิกความในข้อ  19  แห่งประกาศกรมศุลกากร  ท่ี  110/2561  เรื่อง  หลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไข  การอนุญาตจัดตั้ง  การเลิกด าเนินการ  การพักใช้และการเพิกถอนใบอนุญาต 
จัดตั้งเขตปลอดอากร  ลงวันที่  8  พฤษภาคม  พ.ศ.  2561  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  19  เมื่อผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร  ได้ด าเนินการตามหลักเกณฑ์   
และเงื่อนไขของการขอเปิดด าเนินการเขตปลอดอากรและพร้อมที่จะเปดิด าเนินการแล้ว  ให้มีหนังสือแจง้
พนักงานศุลกากร  ณ  กองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  หรือส านักงานศุลกากรที่ได้ยื่นค าขออนุญาต  
เพื่อนัดหมายพนักงานศุลกากรฝ่ายจัดตั้งเขตปลอดอากร  พนักงานศุลกากรส่วนตรวจสอบเขตปลอดอากร   
กองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  พนักงานศุลกากรศูนย์ประมวลข้อมูลการข่าวทางศุลกากร   
และพนักงานศุลกากรด่านศุลกากรหรือส านักงานศุลกากรที่ก ากับดูแลพ้ืนที่   ไปตรวจสอบความพร้อม 
ของสถานที่  พร้อมทั้งยื่นแผนที่แสดงอาณาเขตที่ได้รับอนุญาตให้จัดตั้งเขตปลอดอากร  ชนิดมาตราส่วน   
๑ : ๕๐,๐๐๐  ขนาด  A๔  จ านวน  ๒  แผ่น  พร้อมทั้งภาพถ่ายสถานที่” 

ข้อ 8 ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ  28/1  แห่งประกาศกรมศุลกากร  ท่ี  110/2561  
เรื่อง  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  การอนุญาตจัดตั้ง  การเลิกด าเนินการ  การพักใช้และการเพิกถอน
ใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร  ลงวันที่  8  พฤษภาคม  พ.ศ.  2561 

“ข้อ  28/1  กรณีผู้ได้รับใบอนุญาตมีความประสงค์จะเปลี่ยนแปลง  เพ่ิม  หรือลดประเภท
กิจการของเขตปลอดอากร  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของการขอรับใบอนุญาตจัดตั้ง 
เขตปลอดอากรตามประเภทที่ผู้ได้รับใบอนุญาตมีความประสงค์จะเปลี่ยนแปลง  เพ่ิม  หรือลดประเภทกิจการ 
โดยถูกต้องครบถ้วน  เช่น  การเพ่ิมประเภทกิจการของเขตปลอดอากร  จากเดิม  “เขตปลอดอากร 
เพ่ือการประกอบอุตสาหกรรม”  เป็น  “เขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม”  
ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของการขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร
เพื่อการประกอบอุตสาหกรรม  และเพื่อการประกอบพาณิชยกรรมด้วย  เป็นต้น 

กรณีการเปลี่ยนแปลง  หากมีผลท าให้สาระส าคัญของใบอนุญาตเปลี่ยนแปลง  ผู้ยื่นค าขอ
จะต้องน าใบอนุญาตฉบับเดิม  มาให้พนักงานศุลกากรก ากับค าว่า  “ยกเลิก”  ด้วย” 

ข้อ 9 ให้ยกเลิกความในข้อ  3  แห่งประกาศกรมศุลกากร  ท่ี  112/2561  เรื่อง  
หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  การอนุญาตประกอบกิจการ  การเลิกประกอบกิจการ  การพักใช้และ
การเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร  ลงวันที่  8  พฤษภาคม  พ.ศ.  2561   
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

้หนา   ๑๕

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๓๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มิถุนายน   ๒๕๖๕



“ข้อ  3  ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลังที่เหมาะสมกับประเภท
กิจการเกี่ยวกับการน าของเข้า  การส่งของออกและของคงเหลือ  และสามารถจัดท ารายงานตามแบบ
มาตรฐานหรือระบบควบคุมที่ทันสมัยอย่างอื่น 

กรณีเขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบพาณิชยกรรม  ผู้ขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร
หรือผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร  ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง  
และระบบควบคุมทางศุลกากร  ดังนี้ 

 3.1 ระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง   
  ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลังให้เป็นไปตามประกาศกรมศุลกากรว่าดว้ย

การก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร  เพ่ือรองรับการปฏิบัติพิธีการ
ศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

 3.2 ระบบควบคุมทางศุลกากร 
  3.2.1 ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภท  รถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป

ตามประเภทพิกัดศุลกากร  8702  8703  และ  8704 
    (1) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด  (CCTV)  ให้เป็นไปตามประกาศ

กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร   เพ่ือรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

    (2) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพรถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป   
ขณะผ่านประตูเข้า - ออก  รวมถึงต าแหน่งที่จอดรถ  โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จอดรถอย่างน้อยทุก ๆ   
เจ็ดวัน 

    (3) ต้องมีระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งของรถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป   
และต้องสามารถจัดเก็บและเรียกดูข้อมูล  ประวัติ  สถานะ  ต าแหน่งของรถยนต์นั่งส าเร็จรูปได้
ตลอดเวลา  (Real-Time  System) 

  3.2.2 ระบบควบคุมทางศลุกากรส าหรบัสินคา้ประเภทสุรา  ไวน์  บุหรี่  หรือของ
ที่มีความเสี่ยงตามประกาศก าหนดประเภทหรือชนิดแห่งของที่จะน าเข้าไปในเขตปลอดอากรและ 
การควบคุมของที่มีความเสี่ยง 

    (1) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด  (CCTV)  ให้เป็นไปตามประกาศ
กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร   เพ่ือรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

    (2) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า  หรือรถบรรทุกสนิคา้  
ขณะผ่านประตูเข้า - ออก  รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า  โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า 
อย่างน้อยทุก ๆ  สิบสี่วัน   

้หนา   ๑๖

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๓๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มิถุนายน   ๒๕๖๕



    (3) ต้องมีระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งสินค้า  และต้องสามารถจัดเก็บ
และเรียกดูข้อมูล  ประวัติ  สถานะ  ต าแหน่งของสินค้า  ได้ตลอดเวลา  (Real-Time  System) 

    (4) ต้องมีการควบคุมหีบห่อบรรจุสินค้าขณะน า เข้ า  -  น าออก   
และภายในเขตปลอดอากร  ดังนี้ 

     (ก) กรณีน าเข้าเป็นกล่องหรือหีบห่อต้องมีการปิดผนึกที่มิดชิด 
     (ข) กรณีน าเข้าเป็นพาเลท  (Pallet)  หรือลักษณะที่ต้องมัดรวม

สินค้านั้นไว้ด้วยกัน  ต้องมีวัสดุห่อหุ้มที่โปร่งแสงสามารถมองเห็นจ านวนกล่องหรือหีบห่อได้ชัดเจน 
     (ค) หีบห่อสินค้าตาม  (ก)  และ  (ข)  ต้องมีอุปกรณ์สายรัดนิรภัย 

ที่ใช้เทคโนโลยีอาร์เอฟไอดี  (RFID  Technology)  หรือเทคโนโลยีอื่นที่สามารถระบุตัวตนของอุปกรณ์
เช่นว่านั้นไดร้ัดไวอ้ย่างแน่นหนาและสามารถตรวจสอบข้อมูล  ติดตามสถานะของอุปกรณ์สายรัดนิรภัยได้ 

     (ง) หีบห่อสินค้าขณะเวลาน าเข้า - น าออกรวมถึงการโอนย้ายสินค้า 
ภายในเขตปลอดอากรต้องอยู่ในสภาพเดิมโดยไม่เปลี่ยนแปลง 

  3.2.3 ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับของทั่วไป 
    (1) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด  (CCTV)  ให้เป็นไปตามประกาศ

กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร  เพ่ือรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

    (2) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า  หรือรถบรรทุกสนิคา้   
ขณะผ่านประตูเข้า - ออก  รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า  โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า 
อย่างน้อยทุก ๆ  สามสิบวัน 

    (3) ต้องสามารถตรวจสอบข้อมูลการน าเข้า - น าออก  และต าแหน่ง 
ที่จัดเก็บสินค้าได้ 

    ทั้งนี้  ข้อมูลตามข้อ  3.2  ต้องเชื่อมโยงกับรายงานของระบบการควบคุมสินค้า 
คงคลังตามข้อ  3.1  ได้” 

ข้อ 10 ให้ยกเลิกความในข้อ  5  แห่งประกาศกรมศุลกากร  ท่ี   112/2561  เรื่อง   
หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  การอนุญาตประกอบกิจการ  การเลิกประกอบกิจการ  การพักใช้และ
การเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร  ลงวันที่  8  พฤษภาคม  พ.ศ.  2561   
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  5  เมื่อได้ด าเนินการตามข้อ  3  และข้อ  4  แล้ว  ให้ผู้ยื่นค าขอแจ้งพนักงานศุลกากร
ตรวจสอบการด าเนินการดังกล่าวต่อไป” 

ข้อ 11 ให้ยกเลิกความในข้อ  14  แห่งประกาศกรมศุลกากร  ท่ี  112/2561  เรื่อง  
หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  การอนุญาตประกอบกิจการ  การเลิกประกอบกิจการ  การพักใช ้

้หนา   ๑๗

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๓๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มิถุนายน   ๒๕๖๕



และการเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร  ลงวันที่  8  พฤษภาคม  พ.ศ.  2561  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  14  ผู้ได้รับใบอนญุาตต้องจัดท ารายงานตามรูปแบบที่กรมศุลกากรก าหนด  ผ่านช่องทาง 
อิเล็กทรอนิกส์  ยื่นต่อส่วนตรวจสอบเขตปลอดอากร  กองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  ภายในสามสิบวัน 
นับแต่วันสิ้นงวด  โดยก าหนดปีละ  2  งวด  ทั้งนี้  ให้ถือวันที่  30  มิถุนายน  และ  31  ธันวาคม   
ของแต่ละปีเป็นวันสิ้นงวดและให้จัดเตรียมของคงเหลือให้พนักงานศุลกากรของส่วนตรวจสอบ 
เขตปลอดอากร  กองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  และพนักงานศุลกากรของหน่วยงานศุลกากร 
ที่ก ากับดูแลเขตปลอดอากรตรวจนับร่วมกันอย่างน้อยปีละ  1  ครั้ง  ในกรณีมีเหตุอันควรสงสัยพนักงาน
ศุลกากรอาจเพิ่มความถี่ในการตรวจสอบตามเหตุผลและความจ าเป็น” 

ข้อ ๑๒ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรหรือผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการ 
ในเขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบพาณิชยกรรม  ที่ได้ด าเนินการอยู่ในวันก่อนวันที่ประกาศนี้ 
มีผลใช้บังคับ  ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง  และระบบควบคุมทางศุลกากรตามข้อ  ๖  
หรือข้อ  ๙  แล้วแต่กรณี  ก่อนวันที่  ๑  ตุลาคม  ๒๕๖๕ 

ข้อ 13 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  14  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  2565  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  14  กมุภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖5 
พชร  อนันตศิลป ์

อธิบดีกรมศุลกากร 

้หนา   ๑๘

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๓๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มิถุนายน   ๒๕๖๕
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แนบท้ายประกาศกรมศุลกากรที่ 22/๒๕๖5 
ค ำขออนุญำตจัดตั้งเขตปลอดอำกร 

เขียนที่............................... 
วันที่.........เดือน............พ.ศ. ......... 

เรียน อธิบดีกรมศุลกำกรหรือผู้ที่อธิบดีกรมศุลกำกรมอบหมำย 
 
1.ข้อมูลทั่วไป        
ช่ือนิติบุคคล .................................................................................................................... 
ช่ือภาษาอังกฤษ .............................................................................................................. 
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษ ี................................................................................................... 
ที่ต้ัง (ส ำนักงำนใหญ่) 
เลขท่ี ............................ หมู่ที่ ................. ตรอก/ซอย.................................................... 
ถนน ................................................. แขวง/ต าบล .........................................................
เขต/อ าเภอ .............................................. จังหวัด ..........................................................
รหัสไปรษณีย์ ......................... โทรศัพท์ ................................. โทรสาร.........................
e-mail ................................... 
ที่ต้ัง (สถำนที่ขอจัดต้ังเขตปลอดอำกร)  
☐สถานที่เดียวกับส านักงานใหญ่ ☐ สถานที่อ่ืน ดังนี ้

สาขาท่ี .......................... (โดยต้องลงทะเบียนสาขากับกรมศุลกากรไว้แล้ว) 
โฉนดเลขท่ี ..................................................................................................................... 
เลขท่ี ............................ หมู่ที่ ................. ตรอก/ซอย.................................................... 
ถนน ................................................. แขวง/ต าบล .........................................................
เขต/อ าเภอ .............................................. จังหวัด ..........................................................
รหัสไปรษณีย์ ......................... โทรศัพท์ ................................. โทรสาร.........................
e-mail ................................... 
 

2. ข้อมูลเกี่ยวกับกำรขอรับใบอนุญำตจัดต้ังเขตปลอดอำกร 
2.1 สถานท่ีตั้งของเขตปลอดอากร 
☐ ก. ตั้งอยู่ในพ้ืนท่ีเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 

☐ ข. ตั้งอยู่ในพ้ืนท่ีโครงการเมืองต้นแบบ สามเหลีย่มมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน 

☐ ค. ตั้งอยู่ในพ้ืนท่ีนอกจาก ก. และ ข. 

2.2 ขออนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร ช่ือ 
........................................................................................................................................ 
ขนาดพื้นท่ีที่ขออนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร 
 ☐................. ไร่ ............ งาน ........... ตารางวา ☐................. ตารางเมตร 

 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำที ่

วันที่เอกสารถกูต้องครบถ้วน ……………. 
เจ้าหน้าที่ผู้รับ 
ลงชื่อ ............................................ 
 (.............................. ) 
ต าแหน่ง ....................................... 

ควำมเห็นเจ้ำหน้ำที่ผู้พิจำรณำ 

☐เห็นควรอนุญาต 

☐เห็นควรไม่อนุญาต 

ความเห็น .............................................. 
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ต าแหน่ง ................................................ 

หัวหน้ำฝ่ำย หรือ เทียบเทำ่ 

ความเห็น............................................... 
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ต าแหน่ง ................................................ 

ผู้อ ำนวยกำรส่วน หรือ เทยีบเท่ำ 

ความเห็น............................................... 
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ต าแหน่ง ................................................ 

ผู้อ ำนวยกำรส ำนัก หรือ เทยีบเท่ำ 

ความเห็น............................................... 
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ต าแหน่ง ................................................ 

ค ำสั่งผู้มีอ ำนำจ 

☐อนุญาต 

☐ไม่อนุญาต 

ความเห็น............................................... 
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ต าแหน่ง ................................................ 

 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ีบันทึกเพ่ิมเติม 
        
        
         

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 

เลขที่รับ/วันที่   
เจ้าหน้าที่ผู้รับ 
ลงชื่อ    

(  ) 

 



 

2 
 

ประเภทเขตปลอดอำกร (ให้เลือกได้ 1 ข้อ) 
☐พาณิชยกรรม (01)    

☐อุตสาหกรรม (02)  

☐อุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม (03)   

☐ครัวการบิน (04)  

     เขตปลอดอากรท่าอากาศยานสุวรรณภมูิ (05) หมายเหตุ : ไม่สามารถเลือกได ้
☐ซ่อมหรือสร้างอากาศยานหรือเรือ (06) 

☐ปิโตรเลียม (07) 

☐อื่นๆ ......................................................................................................................................................................................... 

 

โปรดอธิบำยประเภทกิจกำรของท่ำน 
........................................................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................................................................ 
ปัจจุบันมีสิ่งปลูกสร้ำงบนที่ดินดังน้ี 
........................................................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................................................ 

 
3. กำรตรวจสอบคุณสมบัติตำมกฎกระทรวงกำรอนุญำตจัดต้ังเขตปลอดอำกรและกำรเลิกด ำเนินกำรเขตปลอดอำกร 
3.1 
☐เป็นรัฐวิสาหกิจที่มีกฎหมายจัดตั้ง หรือเป็นบริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัด 
โดยมีข้อมูลการจดทะเบียนนิติบุคคล ดังนี้ 
หนังสือรับรองของกระทรวงพาณชิย์ (ออกให้ไม่เกิน 6 เดือน) เลขท่ี ........................... 
ออกให้ ณ วันที่ ...............................ทุนจดทะเบียน ............................................. บาท 
ทุนจดทะเบียนช าระแล้วเป็นเงินจ านวน ............................................................... บาท  
ทะเบียนเลขท่ี ............................................. วันท่ีจดทะเบียน ...................................... 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 
 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ

 

3.2 
☐มีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง หรือมีสิทธิบริหารจัดการในที่ดินหรือพื้นที่ที่ขอ
จัดตั้ง หรือมีหลักฐานแสดงการจะได้มาซึ่งกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือ
พื้นที่หรือกรณีที่ดินที่ขอจัดตั้งมีการจดทะเบียนจ านอง ต้องให้ผู้รับจ านองยินยอมให้
ด าเนินการจัดตั้งเป็นเขตปลอดอากรได้ 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข .................................................................................
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
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3.๓ 
ผลประกอบการ 
☐ มีผลก าไรสะสม เป็นเงินจ านวน .............................................................. บาท หรือ  
☐ มีผลขาดทุนสะสม เป็นเงินจ านวน ............................................................... บาท 
ผลขาดทุนสะสมต่อทุนจดทะเบยีนช าระแล้วเป็นเงิน คิดเป็นร้อยละ ................ 
 
☐ ก. เป็นกิจการที่มีฐานะการเงินมั่นคง โดยพิจารณาจากงบการเงินท่ีผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตรับรอง ซึ่งต้องไม่มีผลการด าเนินงานขาดทุนสะสมเกินกว่าร้อยละ 50 ของ
ทุนจดทะเบียนท่ีช าระเป็นเงินแล้ว 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................
ช่ือเอกสาร .....................................................................................................................
☐ ข. ขาดทุนสะสมเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียน  
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ......................................................................... 
ช่ือเอกสาร ...........................................................................................................  
☐ ค. ยังไม่มีงบการเงินท่ีผู้สอบบัญชีรับอนุญาตรับรอง 
จึงขอส่งรายงานการศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการมาพร้อมนี้ 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
 

3.๔ 
☐ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร 
☐เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร เมื่อ ................ 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
รายละเอียดตามเอกสารแนบ .......... 
 

3.๕ 
☐ ไม่เคยถูกเพิกถอนใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร เว้นแต่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต
จัดตั้งเขตปลอดอากรมาแล้วก่อนวันยื่นค าขออนุญาตเกินสามปี 
☐ เคยถูกเพิกถอนใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร เมื่อ ....................................... 
 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
รายละเอียดตามเอกสารแนบ .......... 
 

หมำยเหตุ : ไม่สำมำรถผ่อนผันได้ 
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4. กำรตรวจสอบหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตำมกฎกระทรวงกำรอนุญำตจัดต้ังเขตปลอดอำกรและกำรเลิกด ำเนินกำร 
เขตปลอดอำกร 
 
4.1  
☐ กำรขอจัดต้ังเขตปลอดอำกรเพ่ือกำรประกอบอุตสำหกรรม  
ต้องมีสถานที่ท่ีมีขนาดและพื้นที่เหมาะสมกับประเภทกิจการ และเป็นพ้ืนท่ีที่สามารถ
ประกอบอุตสาหกรรมได้ตามกฎหมายหรือได้รับอนุญาตจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ............................................................................... 
ช่ือเอกสาร .................................................................................................................... 
 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
 

4.2  
☐ กำรขอจัดต้ังเขตปลอดอำกรเพ่ือกำรประกอบพำณิชยกรรม  ต้องเป็นไปตาม
เงื่อนไขดังต่อไปนี ้

(1) ☐ ไม่เป็นการจัดตั้งเพื่อประโยชน์ของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการใน 
เขตปลอดอากรรายใดรายหนึ่งเท่านั้น 

(2) ☐ ให้บริการในรูปแบบสาธารณะ 
(3) ☐ มีพื้นที่ทั้งหมดรวมกันไม่น้อยกว่า 10,000 ตารางเมตร และตั้งอยู่ในรัศมี 

ไม่เกินสิบห้ากิโลเมตรจากบริเวณสนามบินระหว่างประเทศ ท่าเรือ จุดผ่านแดน
ถาวร เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เขตส่งเสริม
เศรษฐกิจพิเศษ 

กรณีมีพื้นที่น้อยกว่า 10,000 ตารางเมตร และตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษ
ภาคตะวันออก อธิบดีมีอ านาจผ่อนผันตามเหตุผลและความจ าเป็น แล้วแต่กรณี 
☐ มีพื้นที่ทั้งหมดรวมกันไม่น้อยกว่า 40,000 ตารางเมตร และตั้งอยู่ในรัศมี 
ไม่เกินสามสิบห้ากิโลเมตรจากบริเวณสนามบินระหว่างประเทศ ท่าเรือ จุดผ่านแดน
ถาวร เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เขตส่งเสริม
เศรษฐกิจพิเศษ 
☐ มีพื้นที่ทั้งหมดรวมกันไม่น้อยกว่า 80,000 ตารางเมตร และตั้งอยู่ในรัศมี 
ไม่เกินห้าสิบกิโลเมตรจากบริเวณสนามบินระหว่างประเทศ ท่าเรือ จุดผ่านแดน
ถาวร เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เขตส่งเสริม
เศรษฐกิจพิเศษ 
พื้นที่ดังกล่าวมิให้นับรวมพื้นที่ซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บสินค้า เช่น ท่ีจอดรถ 
อาคารส านักงานผู้ประกอบการ บ่อบ าบัดน้ าเสีย สถานีตรวจสอบ (Checking 
Post) ลิฟต์ บันไดเลื่อน แต่ให้รวมถึงอาคารส านักงานศุลกากร 

(4) ☐ มีลักษณะเป็นศูนย์กระจายสินค้าระหว่างประเทศ หรือเขตอุตสาหกรรม    โล
จิสติกส์ 
☐ กิจการที่ขอจัดตั้งต้องเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับการน าของเข้า การส่งของออก 
กิจการที่เกี่ยวเนื่องกับการอุตสาหกรรม กิจการที่เกี่ยวกับการเพิ่มมูลค่าสินค้า 
หรือกิจการอื่นอันเป็นประโยชน์ต่อเศรษฐกิจของประเทศตามที่อธิบดีประกาศ
ก าหนด 

ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ............................................................................... 
ช่ือเอกสาร .................................................................................................................... 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
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4.3  
☐ กำรขอจัดต้ังเขตปลอดอำกร ณ สนำมบินระหว่ำงประเทศ หรือท่ำเรือรับอนุญำต 
ต้องเป็นไปตำมเงื่อนไข ดังต่อไปน้ี 

(1) ☐ เป็นกิจการที่ เกี่ยวข้องกับการน าของเข้า การส่งของออก การถ่ายล า  
การผ่านแดน การเปลี่ยนแปลงรูปแบบของการขนส่ง การเก็บรักษาสินค้า หรือ
กิจการที่เกี่ยวกับการเพิ่มมูลค่าสินค้า ตามที่อธิบดีประกาศก าหนด 

(2) ☐ มีพื้นที่โรงพักสินค้าหรือที่มั่นคง ส าหรับตรวจและเก็บหรือตรวจปล่อยของ
น าเข้าหรือของส่งออกท่ียังมิได้เสียอากร 

ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................. 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
 

 
 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
 

 
4.4  
☐ กำรขอจัดต้ังเขตปลอดอำกรเพ่ือประกอบกิจกำรประเภทปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมี
ที่เป็นของเหลว  
☐ มีลักษณะบริการสาธารณะหรือสามารถให้บริการสาธารณะได้ โดยรับเก็บปิโตรเลียม
หรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลว หรือผสมผลิตภัณฑ์จากปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็น
ของเหลว หรือผสมผลิตภัณฑ์จากปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลวกับวัสดุอื่น 
หรือด าเนินการอื่นใด  
☐ ถังส าหรับเก็บปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลวต้องมีปริมาตรความจุรวมกัน
ไม่น้อยกว่าหนึ่งแสนลูกบาศก์เมตรหรือหนึ่งร้อยล้านลิตร 
☐ ท่อ ทาง หรือที่  ซึ่งใช้ส าหรับเก็บรักษา ขนย้าย หรือขนส่ง เป็นส่วนหนึ่งของ 
เขตปลอดอากร 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................. 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
 
 
 
 
 
 
 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
 

4.5  
☐ กำรขอจัดต้ังเขตปลอดอำกรเพ่ือประกอบกิจกำรอื่นที่ เป็นประโยชน์แก่ 
กำรเศรษฐกิจของประเทศ ต้องมีสถานที่ที่ตั้งอยู่ในบริเวณที่อธิบดีเห็นว่าเหมาะสมและ
สามารถควบคุมการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรได้ และต้องได้รับอนุญาตเป็นหนังสือ
จากหน่วยงานซึ่งมีอ านาจพิจารณาอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องตามวัตถุประสงค์ใน
การจัดตั้งเขตปลอดอากร 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................. 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
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หมำยเหตุ : ในกรณีมีควำมจ ำเป็นเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนกำรพัฒนำเศรษฐกจิของประเทศ ให้อธิบดีผ่อนผันหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขของผู้ขอรบัอนุญำตในข้อ 4.2 และ 4.3 ได้ 
 

เมื่อได้รับอนุญาตให้จัดตั้งเขตปลอดอากรแล้ว ข้าพเจ้าจะด าเนินการก่อสร้างและจัดหาเครื่องมือ เครื่องใช้ และ 
สิ่งอ านวยความสะดวกที่จ าเป็นให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขและแบบแปลนแผนผังที่กรมศุลกากรรับรองแล้วและ
สามารถเปิดด าเนินการได้ภายใน ..... วัน นับตั้งแต่วันท่ีได้รับอนุญาต  
 ข้าพเจ้ารับทราบว่า  

(๑) ในกรณีที่ข้าพเจ้าได้รับหนังสือแจ้งค าสั่งอนุญาตแล้ว จะต้องจัดท าสัญญาประกันและทัณฑ์บนเพื่อประกัน 
ความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น พร้อมทั้งช าระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและค่าธรรมเนียมรายปีภายในระยะเวลาที่ก าหนด 
หากไม่ด าเนินการหรือด าเนินการไม่ครบถ้วนตามที่ก าหนด ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่ประสงค์ขอรับใบอนุญาตและให้
จ าหน่ายเรื่องออกจากสารบบ และข้าพเจ้ายินดีสละสิทธิในการเรียกร้องค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและค่าธรรมเนียม
รายปีที่ช าระแก่กรมศุลกากรไว้แล้ว  
(๒) ข้าพเจ้าจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวกับ ระเบียบ ค าสั่ง และประกาศ 
กรมศุลกากรทั้งที่ใช้อยู่หรือที่จะออกไปใช้ต่อไปในภายหน้า ทั้งนี้  หากข้าพเจ้าไม่ปฏิบัติตาม ข้าพเจ้ายินยอมให้ 
กรมศุลกากรพิจารณาด าเนินการอื่นใดตามที่เห็นสมควรและยินยอม สละสิทธิในการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน 
ตามสัญญาและละเมิด  
(๓) อธิบดีมีอ านาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตและมีอ านาจสั่งเพิกถอนใบอนุญาตตามที่ก าหนดในมาตรา ๑๓๒ 133 134 
และ ๑๓๕ ของพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในค าขอ รายละเอียดการขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร และเอกสารประกอบ

ค าขอรับใบอนุญาตที่แนบมาพร้อมนี้ เป็นจริงทุกประการ 
 

ขอแสดงความนับถือ 
 

ลงช่ือ ................................................... 
(................................... ) 
ประทับตรานิติบุคคล 

 
 
 

 
ค าเตือน : 

1. ผู้ยื่นค าขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรยื่น จัดให้ หรือยอมให้ผู้อื่นยื่นค าขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร
ไม่ถูกต้องหรือไม่บริบูรณ์ อันอาจก่อให้เกิดความส าคัญผิดในรายละเอียดใด ๆ ท่ีได้แสดงไว้ในใบค าขอรับใบอนุญาต
จัดตั้งเขตปลอดอากรต่อพนักงานศุลกากร ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท (นัยตามมาตรา 202 พ.ร.บ. 
ศุลกากร พ.ศ. 2560) 
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2. ผู้ยื่นค าขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรแจ้งข้อความ ให้ถ้อยค า หรือตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ หรือไม่
ตอบค าถามของพนักงานศุลกากรตามที่ พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560 ก าหนดให้ตอบ ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน  
หกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือท้ังจ าทั้งปรับ (นัยตามมาตรา 203 พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560) 

3. ผู้ยื่นค าขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรปลอมหรือแปลงเอกสารที่ใช้ในการขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร 
หรือแก้ไขเอกสารที่ทางราชการออกให้ เพื่อประโยชน์ในการขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร หรือปลอม 
ดวงตราลายมือช่ือ หรือเครื่องหมายอื่นใดของพนักงานศุลกากรที่ ใช้เพื่อการยื่นค าขอรับใบอนุญาตจัดตั้ง 
เขตปลอดอากร ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือท้ังจ าทั้งปรับ  
ผู้ใดใช้เอกสาร ดวงตรา ลายมือช่ือ หรือเครื่องหมาย ที่เกิดจากการกระท าความผิดตามวรรคหนึ่งต้องระวางโทษ
เช่นเดียวกัน (นัยตามมาตรา 204 พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560) 
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แนบท้ายประกาศกรมศุลกากรที่ 22/๒๕๖5 
คําขอเปดิดาํเนินการเขตปลอดอากร 

เขียนที่............................... 
วันที่.........เดือน............พ.ศ. ......... 

เรียน อธบิดกีรมศลุกากรหรือผูท้ีอ่ธบิดกีรมศลุกากรมอบหมาย 
 

1.ข้อมูลท่ัวไป        
ชื่อนิติบุคคล .................................................................................................................... 
ชื่อภาษาอังกฤษ .............................................................................................................. 
เลขประจําตัวผู้เสียภาษี ................................................................................................... 
ท่ีต้ัง (สํานักงานใหญ่) 
เลขท่ี ............................ หมู่ท่ี ................. ตรอก/ซอย.................................................... 
ถนน ................................................. แขวง/ตําบล .........................................................
เขต/อําเภอ .............................................. จงัหวัด ..........................................................
รหัสไปรษณีย์ ......................... โทรศัพท์ ................................. โทรสาร.........................
e-mail ................................... 
ท่ีต้ัง (สถานท่ีได้รับอนุญาตจัดต้ังเขตปลอดอากร)  
☐สถานท่ีเดียวกับสํานักงานใหญ่ ☐ สถานท่ีอ่ืน ดังนี้ 

สาขาท่ี .......................... (โดยต้องลงทะเบียนสาขากับกรมศุลกากรไว้แล้ว) 
เลขท่ี ............................ หมู่ท่ี ................. ตรอก/ซอย.................................................... 
ถนน ................................................. แขวง/ตําบล .........................................................
เขต/อําเภอ .............................................. จงัหวัด ..........................................................
รหัสไปรษณีย์ ......................... โทรศัพท์ ................................. โทรสาร.........................
e-mail ................................... 
 

2. ข้อมูลเก่ียวกับการจัดต้ังเขตปลอดอากร 
2.1 สถานท่ีต้ังของเขตปลอดอากร 
☐ ก. ต้ังอยู่ในพ้ืนท่ีเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 

☐ ข. ต้ังอยู่ในพ้ืนท่ีโครงการเมืองต้นแบบ สามเหล่ียมม่ันคง ม่ังคั่ง ย่ังยืน 

☐ ค. ต้ังอยู่ในพ้ืนท่ีนอกจาก ก. และ ข. 

2.2 ได้รับอนุญาตจัดต้ังเขตปลอดอากร ชื่อ
......................................................................................................................................... 
เม่ือวันท่ี ................................ ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................. 
ขนาดพ้ืนท่ีท่ีได้รับอนุญาตจัดต้ังเขตปลอดอากร 
 ☐................. ไร่ ............ งาน ........... ตารางวา ☐................. ตารางเมตร 

 

สําหรับเจ้าหน้าท่ี 
วันที่เอกสารถูกต้องครบถ้วน …………… 
เจ้าหน้าที่ผู้รับ 
ลงชื่อ ............................................ 
 (.............................. ) 
ตําแหน่ง ....................................... 

ความเห็นเจ้าหน้าท่ีผู้พิจารณา 
☐เห็นควรอนุญาต 

☐เห็นควรไม่อนุญาต 

ความเห็น .............................................. 
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ตําแหน่ง ................................................ 

หัวหน้าฝ่าย หรือ เทียบเท่า 
ความเห็น............................................... 
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ตําแหน่ง ................................................ 

ผู้อํานวยการส่วน หรือ เทียบเท่า 
ความเห็น............................................... 
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ตําแหน่ง ................................................ 

ผู้อํานวยการสํานัก หรือ เทียบเท่า 
ความเห็น............................................... 
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ตําแหน่ง ................................................ 

คําสั่งผู้มีอํานาจ 
☐อนุญาต 

☐ไม่อนุญาต 

ความเห็น............................................... 
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ตําแหน่ง ................................................ 

สําหรับเจ้าหน้าท่ีบันทึกเพ่ิมเติม 
        
        
         

สําหรับเจ้าหน้าท่ี 

เลขท่ีรับ/วันที ่   
เจ้าหน้าที่ผู้รับ 
ลงชื่อ    

(  ) 
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3. การตรวจสอบหลักเกณฑ์และเง่ือนไขตามกฎกระทรวงการอนุญาตจัดต้ังและการเลิกดําเนินการเขตปลอดอากร  
 
3.1  
การจัดให้มีระบบสาธารณูปโภค สิ่งอํานวยความสะดวก และบริการท่ีจําเป็น ตาม
ความเหมาะสมกับลักษณะและขนาดของกิจการแต่ละประเภทบนพ้ืนฐานท่ัวไป 
ดังต่อไปน้ี (ระบุว่ามีหรือไม่มี)                                    
.......... ระบบถนนภายในและถนนเชื่อมต่อกับถนนหรือทางสาธารณะภายนอกเขตปลอดอากร 
.......... ระบบระบายน้ําฝนหรือระบบป้องกันน้ําท่วม 
.......... ระบบประปา 
.......... ระบบบําบัดน้ําเสียและระบบควบคุมและกําจัดมลพิษ 
.......... ระบบสื่อสารโทรคมนาคม 
.......... ระบบไฟฟ้า 
.......... ระบบดับเพลิงและระบบป้องกันอุบัติภัย 
.......... ระบบกําจัดกากอุตสาหกรรม มูลฝอย และสิ่งปฏิกูล 
.......... ระบบติดตามตรวจสอบมลพิษและคุณภาพสิ่งแวดล้อม 
.......... ระบบรักษาความปลอดภัย 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ............................................................................... 
ชื่อเอกสาร .................................................................................................................... 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
     ☐ เห็นควรผ่อนผัน 
     ☐ เห็นควรดําเนินการเพิ่มเติม 
...........................................................
................................................... 
 
 

3.2 

การจัดเตรียมสถานท่ี ให้มีอาคาร สิ่งก่อสร้าง เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้อุปกรณ์สํานักงาน 
ดังนี้ (ระบุว่ามีหรือไม่มี)                                      
.......... ประตูเขตปลอดอากร สําหรับการนําเข้า-ออกสินค้า ความกว้างไม่น้อยกว่า 
6 เมตร และมีร้ัวรอบขอบชิดท่ีเหมาะสม มีความม่ันคงแข็งแรงฐานเป็นคอนกรีตเสริม
เหล็กล้อมรอบเขตปลอดอากร เว้นแต่ โดยสภาพของกิจการไม่จําเป็นต้องมีร้ัวหรือ 
โดยสภาพแวดล้อมสามารถดําเนินการก่อสร้างสิ่งอ่ืนทดแทนได้ 
.......... อาคารสํานักงานศุลกากรท่ีมีพ้ืนท่ีไม่น้อยกว่า 40 ตารางเมตร ต้ังอยู่ในบริเวณ
ท่ีเหมาะสมและใกล้เคียงกับสถานีตรวจสอบ (Checking Post) โดยมี 
.......... อุปกรณ์สํานักงาน รวมถึงอุปกรณ์เคร่ืองใช้สํานักงานท่ีจําเป็นและเพียงพอ 
ต่อการปฏิบติังานของพนักงานศุลกากร  
.......... ระบบคอมพิวเตอร์ท่ีเชื่อมโยงกับระบบศุลกากรอิเล็กทรอนิกส์ (TCES) 
.......... ระบบควบคุมการรับมอบ - ส่งมอบ การขนย้าย การเก็บรักษา การควบคุมและตรวจ
ปล่อยสินค้าท่ีทันสมัย และสามารถตรวจสอบได้ เช่น ระบบรหัสแถบเส้น (Bar Code 
System) เคร่ืองชั่งน้ําหนักอิเล็กทรอนิกส์ เป็นต้น 
.......... ระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ท่ีสามารถบันทึกภาพเหตุการณ์ บุคคล 
หมายเลขทะเบียนยานพาหนะ หมายเลขตู้คอนเทนเนอร์ และหรือสิ่งของท่ีผ่าน 
เข้า - ออก และเปิดตรวจสอบข้อมูลภาพย้อนหลังได้ไม่น้อยกว่าหกสิบวัน 
.......... สถานท่ีตรวจของเข้า - ออกอยู่ในบริเวณเดียวกันหรือบริเวณใกล้เคียงกับอาคาร
สํานักงานศุลกากร มีแสงสว่างและพื้นท่ีกว้างขวางเพียงพอกับการปฏิบัติงาน 
.......... สถานีตรวจสอบ (Checking Post) ต้ั งอยู่ในบริเวณท่ีเหมาะสม มีบริเวณสถานท่ี
จอดรถยนต์เพ่ือตรวจยานพาหนะและสินค้าชั่วคราว 
.......... สถานท่ีอันควรและเหมาะสม สําหรับเป็นท่ีพักอาศัยของพนักงานศุลกากร 
 

 
 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
     ☐ เห็นควรผ่อนผัน 
     ☐ เห็นควรดําเนินการเพิ่มเติม 
...........................................................
................................................... 
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3.3 
การจัดให้มีป้ายชื่อสถานท่ี ทําด้วยวัสดุท่ีม่ันคง แข็งแรง และสามารถมองเห็นได้
ชัดเจน ดังนี้ (ระบุว่ามีหรือไม่มี)                                      
.......... ป้ายชื่อเขตปลอดอากร “เขตปลอดอากร... ภายใต้การควบคุมตามกฎหมายศุลกากร” 
ขนาดตัวอักษรไม่ตํ่ากว่า 12 นิ้ว ติดต้ังบริเวณด้านหน้าเขตปลอดอากร ให้บุคคลภายนอก
สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 
.......... ป้ายชื่ออาคารสํานักงานศุลกากร“สํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากร...” ขนาด
ตัวอักษรไม่ตํ่ากว่า 4 นิ้ว ติดต้ังไว้ด้านหน้าอาคาร  
.......... ป้ายชื่อสถานีตรวจสอบ “สถานีตรวจสอบ (Checking Post)” ขนาดตัวอักษร
ไม่ตํ่ากว่า 3 นิ้ว ติดต้ังไว้ส่วนบนด้านหน้าของสถานีตรวจสอบ 
 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
     ☐ เห็นควรผ่อนผัน 
     ☐ เห็นควรดําเนินการเพิ่มเติม 
...........................................................
................................................. 
 

3.4 
กรณีเขตปลอดอากรประเภทปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีท่ีเป็นของเหลว ต้องจัดให้มี
เคร่ืองมืออุปกรณ์ และสิ่งต่างๆ ดังนี้ (ระบุว่ามีหรือไม่มี) 
.......... เคร่ืองมืออุปกรณ์ เพ่ือแสดงและบันทึกข้อมูลการรับ-จ่าย และคงเหลือของ
ปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีท่ีเป็นของเหลว ข้อมูลท่ีเกี่ยวกับเรือ กําหนดเวลาเข้า-ออก
ของเรือจาก ขปต. รวมท้ังต้องติดต้ังเคร่ืองวัดระดับปริมาตรและอุณหภูมิอัตโนมัติ
ประจําถังเก็บทุกถัง ท้ังนี้ สิ่งก่อสร้าง ถัง ท่อและอุปกรณ์หรือเคร่ืองมือต่าง ๆ สําหรับ
เก็บปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีท่ีเป็นของเหลวในเขตปลอดอากร จะต้องมีสภาพม่ันคง
และแข็งแรง โดยถังสําหรับเก็บปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีท่ีเป็นของเหลวทุกใบ ต้องผ่านการ
รับรองและอนุญาตจากกรมธุรกิจพลังงานหรือหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง มีท่อทางรับ – จ่ายท่ี
สามารถควบคุมปริมาณปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีท่ีเป็นของเหลวในเขตปลอดอากรได้
อย่างมีประสิทธิภาพและรัดกุม และต้องได้รับการตรวจสอบและรับรองปริมาตรความ
จุประจําถังจากกรมศุลกากรหรือกรมสรรพสามิตหรือหน่วยงานเอกชนท่ีกรมศุลกากร
รับรองแล้ว เพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการคํานวณปริมาตร และนํ้าหนักสําหรับของท่ีนําเข้า
เก็บและส่งออกจากเขตปลอดอากร 
 
 
 
 
 
 
 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
     ☐ เห็นควรผ่อนผัน 
     ☐ เห็นควรดําเนินการเพิ่มเติม 
...........................................................
................................................... 
 

3.5 
กรณีเขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบพาณิชยกรรม ผู้ขอรับใบอนุญาตจัดต้ัง
เขตปลอดอากรหรือผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ต้องจัดให้มี
ระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง และระบบควบคุมทางศุลกากร ดังนี้ 
3.5.1 ระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง  
.......... ระบบการควบคุมสินค้าคงคลังให้เป็นไปตามประกาศกรมศุลกากรว่าด้วย
การกําหนดมาตรฐานข้ันตํ่าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพ่ือรองรับ
การปฏิบติัพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
3.5.2 ระบบควบคุมทางศุลกากร 

3.5.2.1 ระบบควบคุมทางศุลกากรสําหรับสินค้าประเภท รถยนต์ใหม่

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
     ☐ เห็นควรผ่อนผัน 
     ☐ เห็นควรดําเนินการเพิ่มเติม 
...........................................................
................................................... 
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สําเร็จรูปตามประเภทพิกัดศุลกากร 8702 8703 และ 8704 
.......... ระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตามประกาศกรมศุลกากรว่าด้วย
การกําหนดมาตรฐานข้ันตํ่าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพ่ือรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
.......... ระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพรถยนต์ใหม่สําเร็จรูป ขณะผ่านประตูเข้า-
ออก รวมถึงตําแหน่งท่ีจอดรถ โดยต้องถ่ายภาพตําแหน่งท่ีจอดรถอย่างน้อยทุก ๆ 
เจ็ดวัน 
.......... ระบบตรวจจับสถานะตําแหน่งของรถยนต์ใหม่สําเร็จรูป และต้องสามารถ
จัดเก็บและเรียกดูข้อมูล ประวัติ สถานะ ตําแหน่งของรถยนต์นั่งสําเร็จรูป 
ได้ตลอดเวลา (Real-Time System) 

3.5.2.2 ระบบควบคุมทางศุลกากรสําหรับสินค้าประเภทสุรา ไวน์ บุหร่ี หรือ
ของที่มีความเสี่ยงตามประกาศกําหนดประเภทหรือชนิดแห่งของท่ีจะนําเข้าไปใน
เขตปลอดอากรและการควบคุมของท่ีมีความเสี่ยง 
.......... ระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตามประกาศกรมศุลกากรว่าด้วย
การกําหนดมาตรฐานข้ันตํ่าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพ่ือรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
.......... ระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า หรือรถบรรทุกสินค้า ขณะผ่านประตู
เข้า-ออก รวมถึงตําแหน่งท่ีจัดเก็บสินค้า โดยต้องถ่ายภาพตําแหน่งท่ีจัดเก็บสินค้า
อย่างน้อยทุก ๆ สิบสี่วัน  
.......... ระบบตรวจจับสถานะตําแหน่งสินค้า และต้องสามารถจัดเก็บและเรียกดูข้อมูล 
ประวัติ สถานะ ตําแหน่งของสินค้า ได้ตลอดเวลา (Real-Time System) 
.......... อุปกรณ์สายรัดนิรภัยท่ีใช้เทคโนโลยีอาร์เอฟไอดี (RFID Technology) หรือ
เทคโนโลยีอ่ืนท่ีสามารถระบุตัวตนของอุปกรณ์เช่นว่านั้นได้ สําหรับสินค้าท่ีเป็นกล่อง 
หีบห่อ พาเลท (Pallet) หรือลักษณะท่ีต้องมัดรวมสินค้านั้นไว้ด้วยกัน 

3.5.2.3 ระบบควบคุมทางศุลกากรสําหรับของท่ัวไป 
.......... ระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตามประกาศกรมศุลกากรว่าด้วย
การกําหนดมาตรฐานข้ันตํ่าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพ่ือรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
.......... ระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า หรือรถบรรทุกสินค้า ขณะผ่านประตู
เข้า-ออก รวมถึงตําแหน่งท่ีจัดเก็บสินค้า โดยต้องถ่ายภาพตําแหน่งท่ีจัดเก็บสินค้า
อย่างนอ้ยทุก ๆ สามสิบวัน 

ท้ังนี้ ข้อมูลตามข้อ 3.5.2 ต้องเชื่อมโยงกับรายงานของระบบการควบคุม
สินค้าคงคลังตามข้อ 3.5.1 ได้ 

 

๓.6 ย่ืนแผนท่ีแสดงอาณาเขตท่ีได้รับอนุญาตให้จัดต้ังเขตปลอดอากร ชนิดมาตราส่วน 
๑ : ๕๐,๐๐๐ ขนาด A ๔ จํานวน ๒ แผ่น 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ............................................................................... 
ชื่อเอกสาร .................................................................................................................... 
 
 
 
 
 
 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
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3.7 
ขอนัดหมายพนักงานศุลกากรไปตรวจสอบความพร้อมของสถานท่ีในวันและเวลาดังนี้ 
..........................................................................................................................  
โดยขอแจ้งชื่อผู้ประสานงาน คือ นาย/นาง/นางสาว ................................................ 
โทร ....................................... 
 

 
ได้ดําเนินการตรวจสอบสถานท่ีแล้ว
เม่ือวันท่ี ......................................... 
รายละเอียดตามเอกสารแนบ ......... 

 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในคําขอ รายละเอียดการขอเปิดดําเนินการเขตปลอดอากร และเอกสารประกอบคําขอ

ท่ีแนบมาพร้อมนี้ เป็นจริงทุกประการ 
 

ขอแสดงความนับถือ 
 

ลงชื่อ ................................................... 
(................................... ) 
ประทับตรานิติบุคคล 

 
คําเตือน : 

1. ผู้ย่ืนคําขอย่ืน จัดให้ หรือยอมให้ผู้อ่ืนย่ืนคําไม่ถูกต้องหรือไม่บริบูรณ์ อันอาจก่อให้เกิดความสําคัญผิดในรายละเอียดใด ๆ 
ท่ีได้แสดงไว้ในใบคําขอต่อพนักงานศุลกากร ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท (นัยตามมาตรา 202 พ.ร.บ. 
ศุลกากร พ.ศ. 2560) 

2. ผู้ย่ืนคําขอแจ้งข้อความ ให้ถ้อยคํา หรือตอบคําถามด้วยถ้อยคําอันเป็นเท็จ หรือไม่ตอบคําถามของพนักงานศุลกากร
ตามท่ี พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560 กําหนดให้ตอบ ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท 
หรือท้ังจําท้ังปรับ (นัยตามมาตรา 203 พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560) 

3. ผู้ย่ืนคําปลอมหรือแปลงเอกสารท่ีใช้ในการ หรือแก้ไขเอกสารท่ีทางราชการออกให้ เพ่ือประโยชน์ในการ หรือปลอม
ดวงตราลายมือชื่อ หรือเคร่ืองหมายอ่ืนใดของพนักงานศุลกากรที่ใช้เพ่ือการย่ืนคํา ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินหกเดือน 
หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ  
ผู้ใดใช้เอกสาร ดวงตรา ลายมือชื่อ หรือเคร่ืองหมาย ท่ีเกิดจากการกระทําความผิดตามวรรคหนึ่งต้องระวางโทษ
เช่นเดียวกัน (นัยตามมาตรา 204 พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560) 
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แนบท้ายประกาศกรมศุลกากรที่ 22/2565 
ค ำขอแจ้งกำรเปลี่ยนแปลงข้อมูลผู้จัดตั้งเขตปลอดอำกร 

เขียนที่     
วันที่ เดือน  พ.ศ.  

เรียน อธิบดีกรมศุลกำกรหรือผู้ที่อธิบดีกรมศุลกำกรมอบหมำย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 

วันที่เอกสารถกูต้องครบถ้วน    
เจ้าหน้าที่ผู้รับ 
ลงชื่อ      

(   ) 
ต าแหน่ง     

ควำมเห็นเจ้ำหน้ำที่ผู้พิจำรณำ 

☐เห็นควรอนุญาต ☐เห็นควรไม่อนุญาต 

ความเห็น     
     
     
ลงชื่อ      

(   ) 
ต าแหน่ง     

หัวหน้ำฝ่ำย หรือ เทียบเทำ่ 

ความเห็น     
     
ลงชื่อ      

(   ) 
ต าแหน่ง     

ผู้อ ำนวยกำรส่วน หรือ เทยีบเท่ำ 

ความเห็น     
     
ลงชื่อ      

(   ) 
ต าแหน่ง     

ผู้อ ำนวยกำรส ำนัก หรือ เทยีบเท่ำ 

ความเห็น     
     
ลงชื่อ      

(   ) 
ต าแหน่ง     

ค ำสั่งผู้มีอ ำนำจ 

☐อนุญาต ☐ไม่อนุญาต 

ความเห็น     
     
ลงชื่อ      

(   ) 
ต าแหน่ง     

 

1.ข้อมูลทั่วไป        
ช่ือนิติบุคคล        
ช่ือภาษาอังกฤษ        
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษ ี       
เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตจดัตั้งเขตปลอดอากร 
ช่ือเขตปลอดอากร        
ใบอนุญาตเลขท่ี   ลงวันท่ี    
เลขทะเบยีนสิทธิประโยชน์       

2. ควำมประสงค ์
มีควำมประสงค์จะขอแจ้งกำรเปลี่ยนแปลง (เลือกได้มำกกว่ำหน่ึงข้อ) 
*ผู้ยื่นค ำขอทุกประเภทต้องกรอกหน้ำ ๕-๖ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับค ำขอของตน 
☐ (๑) เปลีย่นรายละเอียดนิติบคุคล (กรอกหน้า ๒) 

☐ (๒) เปลีย่นแปลง เพิ่ม หรือลดประเภทกิจการ (กรอกหน้า ๓) 

☐ (๓) เปลีย่นแปลง เพิ่ม หรือลดพ้ืนที ่(กรอกหน้า ๔) 

☐ (๔) เปลีย่นแปลงอ่ืน ๆ (ระบุ) (กรอกหน้า ๔) 

         
         
         

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ีบันทึกเพ่ิมเติม 
         
         
        
         
        
         
         
        
        
         

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 

เลขที่รับ/วันที่   
เจ้าหน้าที่ผู้รับ 
ลงชื่อ    

(  ) 
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เดิม 
            
             
             
             
             
 
ใหม ่
            
             
             
             
             
โดยมีเอกสำรประกอบปรำกฏตำมเอกสำรแนบหมำยเลข    
ช่ือเอกสาร             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 

             
             
             
             
             
             
             
             
             
            
            

 
 

(๑) เปลี่ยนรำยละเอียดนิติบุคคล (ไม่รวมถึงกำรควบรวมกิจกำร กำรโอนกิจกำร)  
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เดิม      ใหม ่
☐พาณิชยกรรม (01)    ☐พาณิชยกรรม (01) 

☐อุตสาหกรรม (02)     ☐อุตสาหกรรม (02) 

☐อุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม (03)   ☐อุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม (03) 

☐ครัวการบิน (04)     ☐ครัวการบิน (04) 

☐เขตปลอดอากรท่าอากาศยานสวุรรณภูมิ (05)  ☐เขตปลอดอากรท่าอากาศยานสวุรรณภูมิ (05)  

☐ซ่อมหรือสร้างอากาศยานหรือเรือ (06)  ☐ซ่อมหรือสร้างอากาศยานหรือเรือ (06) 

☐ปิโตรเลียม (07)    ☐ปิโตรเลียม (07) 

☐อื่นๆ ........................................................................ ☐อื่นๆ ........................................................................ 

 
 
โปรดอธิบำยประเภทกิจกำรของท่ำน 
เดิม 
            
             
             
             
             
ใหม ่
            
             
             
             
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(๒) เปลี่ยนแปลง เพ่ิม หรือลดประเภทกจิกำรของเขตปลอดอำกร 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 
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 (๓) เปลี่ยนแปลง เพ่ิม หรือลดพ้ืนที่เขตปลอดอำกร 

 
ขนาดพื้นท่ีที่ได้รับอนุญาตจดัตั้งเขตปลอดอากร 
☐................. ไร่ ............ งาน ........... ตารางวา ☐................. ตารางเมตร 

โฉนด/บ้ำนเลขที/่… ขนำดพ้ืนที่เดิม ขอเพ่ิม/ลด (ระบุ) ขนำดพ้ืนที่ใหม่ 
    
    
    
    

รวม    
หมายเหตุ : สามารถเพิ่ม/ลดขนาดของตารางได้ตามความเหมาะสม 
โดยมีเอกสำรประกอบปรำกฏตำมเอกสำรแนบหมำยเลข .......................................... 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
*ในเอกสำรประกอบ ให้อธิบำยสำเหตุแห่งกำรขอเปลี่ยนแปลงขนำดพ้ืนที่ พร้อมทั้งอธิบำยขั้นตอนกำรด ำเนินกำร ระยะที่
คำดว่ำจะแล้วเสร็จ รำยละเอียดของกำรรับรองกำรก่อสร้ำง (หำกมี) สิ่งก่อสร้ำงที่อำจมีกำรปรบัปรุงเปลี่ยนแปลง (หำกม)ี 
กำรอนุญำตจำกหน่วยงำนอื่น (หำกมี) รวมท้ังผลกระทบท่ีอำจเกดิต่อพ้ืนที่ท ำงำนของพนักงำนศุลกำกรด้วย 
 
กำรตรวจสอบอื่น 
 
☐ หน่วยงานศุลกากรที่ก ากับดูแลเขตปลอดอากรเห็นว่าการขอเปลี่ยนแปลงมีความ
เหมาะสม เห็นควรให้ด าเนินการได้ 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................ 
☐ ได้รับอนุญาตตามหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง (หากมี) 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................ 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 
 
☐เหมาะสม   ☐ไมเ่หมาะสม 
 
 
☐ไดร้ับ         ☐ไม่ไดร้ับ 
 
 

 

(๔) เปลี่ยนแปลงอื่น ๆ 

 
เดิม 
......................................................................................................................................  
...................................................................................................................................... 
......................................................................................................................................  
 
ใหม ่
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
โดยมีเอกสำรประกอบปรำกฏตำมเอกสำรแนบหมำยเลข .......................................... 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำที ่

    

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 
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ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
กำรตรวจสอบคุณสมบัติตำมกฎกระทรวงกำรอนุญำตจัดต้ังเขตปลอดอำกรและกำรเลิกด ำเนินกำรเขตปลอดอำกร  
 
 
 
☐มีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง หรือมีสิทธิบริหารจัดการในที่ดินหรือพื้นที่ที่ขอ
จัดตั้ง หรือมีหลักฐานแสดงการจะได้มาซึ่งกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือ
พื้นที่หรือกรณีที่ดินที่ขอจัดตั้งมีการจดทะเบียนจ านอง ต้องให้ผู้รับจ านองยินยอมให้
ด าเนินการจัดตั้งเป็นเขตปลอดอากรได้ 
หำกหนังสือยินยอมจำกผู้รับจ ำนอง ลงนำมโดยผู้รับมอบอ ำนำจ ต้องน ำหนังสือ
มอบอ ำนำจและหนังสือมอบอ ำนำจช่วง (ถ้ำมีกำรมอบอ ำนำจช่วง) มำแสดงด้วย 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข .................................................................................
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 
 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ

 

 
☐ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาต 
☐เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาต เมื่อ ................ 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
รายละเอียดตามเอกสารแนบ .......... 
 

หมำยเหตุ : ไม่สำมำรถผ่อนผันได้ 
 
กำรตรวจสอบหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตำมกฎกระทรวงกำรอนุญำตจัดต้ังเขตปลอดอำกรและกำรเลิกด ำเนินกำร 
เขตปลอดอำกร 
 
  
☐ เขตปลอดอำกรเพ่ือกำรประกอบอุตสำหกรรม  
ต้องมีสถานที่ท่ีมีขนาดและพื้นที่เหมาะสมกับประเภทกิจการ และเป็นพ้ืนท่ีที่สามารถ
ประกอบอุตสาหกรรมได้ตามกฎหมายหรือได้รับอนุญาตจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ............................................................................... 
ช่ือเอกสาร .................................................................................................................... 
 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
 

  
☐ เขตปลอดอำกรเพ่ือกำรประกอบพำณิชยกรรม  ต้องเป็นไปตามเง่ือนไข
ดังต่อไปนี้ 

(1) ☐ ไม่เป็นการจัดตั้งเพื่อประโยชน์ของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการใน 
เขตปลอดอากรรายใดรายหนึ่งเท่านั้น 

(2) ☐ ให้บริการในรูปแบบสาธารณะ 
(3) ☐ มีพื้นที่ทั้งหมดรวมกันไม่น้อยกว่า 10,000 ตารางเมตร และตั้งอยู่ในรัศมี 

ไม่เกินสิบห้ากิโลเมตรจากบริเวณสนามบินระหว่างประเทศ ท่าเรือ จุดผ่านแดน
ถาวร เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เขตส่งเสริม
เศรษฐกิจพิเศษ 

กรณีมีพื้นที่น้อยกว่า 10,000 ตารางเมตร และตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษ

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
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ภาคตะวันออก อธิบดีมีอ านาจผ่อนผันตามเหตุผลและความจ าเป็น แล้วแต่กรณี 
☐ มีพื้นที่ทั้งหมดรวมกันไม่น้อยกว่า 40,000 ตารางเมตร และตั้งอยู่ในรัศมี 
ไม่เกินสามสิบห้ากิโลเมตรจากบริเวณสนามบินระหว่างประเทศ ท่าเรือ จุดผ่านแดน
ถาวร เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เขตส่งเสริม
เศรษฐกิจพิเศษ 
☐ มีพื้นที่ทั้งหมดรวมกันไม่น้อยกว่า 80,000 ตารางเมตร และตั้งอยู่ในรัศมี 
ไม่เกินห้าสิบกิโลเมตรจากบริเวณสนามบินระหว่างประเทศ ท่าเรือ จุดผ่านแดน
ถาวร เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เขตส่งเสริม
เศรษฐกิจพิเศษ 
พื้นที่ดังกล่าวมิให้นับรวมพื้นที่ซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บสินค้า เช่น ท่ีจอดรถ 
อาคารส านักงานผู้ประกอบการ บ่อบ าบัดน้ าเสีย สถานีตรวจสอบ (Checking 
Post) ลิฟต์ บันไดเลื่อน แต่ให้รวมถึงอาคารส านักงานศุลกากร 

(4) ☐ มีลักษณะเป็นศูนย์กระจายสินค้าระหว่างประเทศ หรือเขตอุตสาหกรรม    โล
จิสติกส์ 
☐ ทั้งนี้ กิจการที่ขอจัดตั้งต้องเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับการน าของเข้า การส่ง
ของออก กิจการที่เกี่ยวเนื่องกับการอุตสาหกรรม กิจการที่เกี่ยวกับการเพิ่ม
มูลค่าสินค้า หรือกิจการอื่นอันเป็นประโยชน์ต่อเศรษฐกิจของประเทศตามที่
อธิบดีประกาศก าหนด 

ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ............................................................................... 
ช่ือเอกสาร .................................................................................................................... 

ผู้ขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรหรอืผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ
ในเขตปลอดอากร ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง และระบบควบคุม 
ทางศุลกากร ดังนี ้
1. ระบบกำรควบคุมสินค้ำคงคลัง  
.......... ระบบการควบคุมสินค้าคงคลังให้เป็นไปตามประกาศกรมศุลกากรว่าด้วย 
การก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพื่อรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
2. ระบบควบคุมทำงศุลกำกร 

1.1 ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภท รถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป
ตามประเภทพิกัดศุลกากร 8702 8703 และ 8704 
.......... ระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตามประกาศกรมศุลกากรว่าด้วย 
การก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพื่อรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
.......... ระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพรถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป ขณะผ่านประตูเข้า -
ออก รวมถึงต าแหน่งที่จอดรถ โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จอดรถอย่างน้อยทุก ๆ 
เจ็ดวัน 
.......... ระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งของรถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป และต้องสามารถ
จัดเก็บและเรียกดูข้อมูล ประวัติ สถานะ ต าแหน่งของรถยนต์นั่งส าเร็จรูป 
ได้ตลอดเวลา (Real-Time System) 

1.2 ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภทสุรา ไวน์ บุหรี่ หรือ 
ของที่มีความเสี่ยงตามประกาศก าหนดประเภทหรือชนิดแห่งของที่จะน าเข้าไปใน 
เขตปลอดอากรและการควบคุมของที่มีความเสี่ยง 
.......... ระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตามประกาศกรมศุลกากรว่าด้วย 
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การก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพื่อรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
.......... ระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า หรือรถบรรทุกสินค้า ขณะผ่านประตู
เข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า
อย่างน้อยทุก ๆ สิบสี่วัน  
.......... ระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งสินค้า และต้องสามารถจัดเก็บและเรียกดูข้อมูล 
ประวัติ สถานะ ต าแหน่งของสินค้า ได้ตลอดเวลา (Real-Time System) 
.......... อุปกรณ์สายรัดนิรภัยที่ใช้เทคโนโลยีอาร์เอฟไอดี (RFID Technology) หรือ
เทคโนโลยีอื่นท่ีสามารถระบุตัวตนของอุปกรณ์เช่นว่านั้นได้ ส าหรับสินค้าที่เป็นกล่อง 
หีบห่อ พาเลท (Pallet) หรือลักษณะที่ต้องมัดรวมสินค้านั้นไว้ด้วยกัน 

1.3 ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับของทั่วไป 
.......... ระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตามประกาศกรมศุลกากรว่าด้วย 
การก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพื่อรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
.......... ระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า หรือรถบรรทุกสินค้า ขณะผ่านประตู
เข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า
อย่างน้อยทุก ๆ สามสิบวัน 
ทั้งนี้ ข้อมูลตามข้อ 2. ต้องเชื่อมโยงกับรายงานของระบบการควบคมุสินค้าคงคลัง 
ตามข้อ 1 ได ้
 
 
 ☐ เขตปลอดอำกร ณ สนำมบินระหว่ำงประเทศ หรือท่ำเรือรับอนุญำต หรือพื้นที่อ่ืน
ที่อธิบดีเห็นชอบ ต้องเป็นไปตามเง่ือนไข ดังต่อไปนี้ 

(1) ☐ เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับการน าของเข้า การส่งของออก การถ่ายล า การผ่าน
แดน การเปลี่ยนแปลงรูปแบบของการขนส่ง การเก็บรักษาสินค้า หรือกิจการที่
เกี่ยวกับการเพิ่มมูลค่าสินค้า ตามที่อธิบดีประกาศก าหนด 

(2) ☐ มีพื้นที่โรงพักสินค้าหรือที่มั่นคง ส าหรับตรวจและเก็บหรือตรวจปล่อยของ
น าเข้าหรือของส่งออกท่ียังมิได้เสียอากร 

ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................. 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
 
 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
 

 
 ☐ เขตปลอดอำกรเพ่ือประกอบกิจกำรประเภทปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็น
ของเหลว  
☐ มีลักษณะบริการสาธารณะหรือสามารถให้บริการสาธารณะได้ โดยรับเก็บปิโตรเลียม
หรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลว หรือผสมผลิตภัณฑ์จากปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็น
ของเหลว หรือผสมผลิตภัณฑ์จากปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลวกับวัสดุอื่น 
หรือด าเนินการอื่นใด  
☐ ถังส าหรับเก็บปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลวต้องมีปริมาตรความจุรวมกัน
ไม่น้อยกว่าหนึ่งแสนลูกบาศก์เมตรหรือหนึ่งร้อยล้านลิตร 
☐ ท่อ ทาง หรือที่ ซึ่งใช้ส าหรับเก็บรักษา ขนย้าย หรือขนส่ง เป็นส่วนหนึ่งของเขต

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
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ปลอดอากร 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................. 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
 
  
☐ เขตปลอดอำกรเพ่ือประกอบกิจกำรอื่นที่เป็นประโยชน์แก่กำรเศรษฐกิจของ
ประเทศ ต้องมีสถานท่ีที่ตั้งอยู่ในบริเวณที่อธิบดีเห็นว่าเหมาะสมและสามารถควบคุม
การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรได้ และต้องได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากหน่วยงาน
ซึ่งมีอ านาจพิจารณาอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องตามวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งเขต
ปลอดอากร 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................. 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
 

หมำยเหตุ : ในกรณีมีควำมจ ำเป็นเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนกำรพัฒนำเศรษฐกจิของประเทศ ให้อธิบดีผ่อนผันหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขของผู้ขอรบัอนุญำตจัดต้ังเขตปลอดอำกรเพ่ือกำรประกอบพำณิชยกรรม และเขตปลอดอำกร ณ สนำมบิน
ระหว่ำงประเทศ หรือท่ำเรือรับอนุญำต 
 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในค าขอ รายละเอียด และเอกสารประกอบค าขอที่แนบมาพร้อมนี้ เป็นจริงทุกประการ 
 

ขอแสดงความนับถือ 
 

ลงช่ือ      
   (    ) 

ประทับตรานิติบุคคล 
 
 
 
 
ค าเตือน : 

1. ผู้ยื่นค าขอ ยื่น จัดให้ หรือยอมให้ผู้อื่นยื่นค าไม่ถูกต้องหรือไม่บริบูรณ์ อันอาจก่อให้เกิดความส าคัญผิดในรายละเอียดใด ๆ 
ที่ได้แสดงไว้ในใบค าต่อพนักงานศุลกากร ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท (นัยตามมาตรา 202 พ.ร.บ. 
ศุลกากร พ.ศ. 2560) 

2. ผู้ยื่นค าขอ แจ้งข้อความ ให้ถ้อยค า หรือตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ หรือไม่ตอบค าถามของพนักงานศุลกากร
ตามที่ พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560 ก าหนดให้ตอบ ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท 
หรือท้ังจ าทั้งปรับ (นัยตามมาตรา 203 พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560) 

3. ผู้ยื่นค าขอ ปลอมหรือแปลงเอกสารที่ใช้ในการขอ หรือแก้ไขเอกสารที่ทางราชการออกให้ เพื่อประโยชน์ในการขอ 
หรือปลอมดวงตราลายมือช่ือ หรือเครื่องหมายอื่นใดของพนักงานศุลกากรที่ใช้เพื่อการยื่นค าขอ ต้องระวางโทษจ าคุก
ไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือท้ังจ าทั้งปรับ  
ผู้ใดใช้เอกสาร ดวงตรา ลายมือช่ือ หรือเครื่องหมาย ที่เกิดจากการกระท าความผิดตามวรรคหนึ่งต้องระวางโทษ
เช่นเดียวกัน (นัยตามมาตรา 204 พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560) 



1 
 

แนบท้ายประกาศกรมศุลกากรที่ 22/๒๕๖5 
ค ำขออนุญำตประกอบกิจกำรในเขตปลอดอำกร 

เขียนที่............................... 
วันที่.........เดือน............พ.ศ. ......... 

เรียน อธิบดีกรมศุลกำกรหรือผู้ที่อธิบดีกรมศุลกำกรมอบหมำย 
1.ข้อมูลทั่วไป        
ช่ือนิติบุคคล  .................................................................................................................. 
ช่ือภาษาอังกฤษ .............................................................................................................. 
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษี ................................................................................................... 
ที่ต้ัง (ส ำนักงำนใหญ่) 
เลขท่ี ............................ หมู่ที่ ................. ตรอก/ซอย.................................................... 
ถนน ................................................. แขวง/ต าบล .........................................................
เขต/อ าเภอ .............................................. จังหวัด ..........................................................
รหัสไปรษณีย์ ......................... โทรศัพท์ ................................. โทรสาร.......................
e-mail ................................... 
ที่ต้ัง (สถำนที่ขอประกอบกจิกำรในเขตปลอดอำกร)  
☐สถานที่เดียวกับส านักงานใหญ่ ☐ สถานที่อ่ืน ดังนี ้

สาขาท่ี .......................... (โดยต้องลงทะเบียนสาขากับกรมศุลกากรไว้แล้ว) 
เลขท่ี ............................ หมู่ที่ ................. ตรอก/ซอย.................................................... 
ถนน ................................................. แขวง/ต าบล .........................................................
เขต/อ าเภอ .............................................. จังหวัด ..........................................................
รหัสไปรษณีย์ ......................... โทรศัพท์ ................................. โทรสาร.......................
e-mail ................................... 

 

2. ข้อมูลเกี่ยวกับกำรขอรับใบอนุญำตประกอบกิจกำรในเขตปลอดอำกร 
2.1 สถานท่ีตั้งของเขตปลอดอากร 
☐ ก. ตั้งอยู่ในพ้ืนท่ีเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 

☐ ข. ตั้งอยู่ในพ้ืนท่ีโครงการเมืองต้นแบบ สามเหลีย่มมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน 

☐ ค. ตั้งอยู่ในพ้ืนท่ีนอกจาก ก. และ ข. 

2.2 ขออนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ช่ือ 
...................................................................................................................................
................................................................................................................................. 
ขนาดพื้นท่ีที่ขออนุญาตประกอบกจิการในเขตปลอดอากร 
 ☐................. ไร่ ............ งาน ........... ตารางวา ☐................. ตารางเมตร 

 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำที ่

วันที่เอกสารถกูต้องครบถ้วน …………… 
เจ้าหน้าที่ผู้รับ 
ลงชื่อ ............................................ 
 (.............................. ) 
ต าแหน่ง ....................................... 

ควำมเห็นเจ้ำหน้ำที่ผู้พิจำรณำ 

☐เห็นควรอนุญาต 

☐เห็นควรไม่อนุญาต 

ความเห็น .............................................. 
...............................................................
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ต าแหน่ง ................................................ 

หัวหน้ำฝ่ำย หรือ เทียบเทำ่ 

ความเห็น............................................... 
...............................................................
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ต าแหน่ง ................................................ 

ผู้อ ำนวยกำรส่วน หรือ เทยีบเท่ำ 

ความเห็น............................................... 
...............................................................
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ต าแหน่ง ................................................ 

ค ำสั่งผู้มีอ ำนำจ 

☐อนุญาต 

☐ไม่อนุญาต 

ความเห็น............................................... 
...............................................................
............................................................... 
ลงชื่อ ..................................................... 
 (................................... ) 
ต าแหน่ง ................................................ 

 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 

เลขที่รับ/วันที่   
เจ้าหน้าที่ผู้รับ 
ลงชื่อ   

(  ) 

 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ีบันทึกเพ่ิมเติม 
        
        
         



2 
 

 

ประเภทผู้ประกอบกิจกำร (ให้เลอืกได้ 1 ข้อ) 
☐พาณิชยกรรม (51)    

☐อุตสาหกรรม (52)  

☐อุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม (53)   

☐ครัวการบิน (54)  

☐ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรท่าอากาศยานสุวรรณภมูิ (55)  

☐ซ่อมหรือสร้างอากาศยานหรือเรือ (56) 

☐ปิโตรเลียม (57) 

☐อื่นๆ .............................................................................................................  

 

กลุ่มสินค้ำ/บริกำรที่เกี่ยวข้อง (ใหเ้รียงล าดับด้วยตัวเลข โดยหมายเลข 1 คือ กลุ่มสินค้า/บริการที่เกี่ยวข้องมากท่ีสุด ไล่ล าดับ
ต่อไป ซึ่งต้องสอดคล้องกับวัตถุที่ประสงค์ที่แจ้งไว้กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า)  

.........อาหาร/เครื่องดื่ม/ยาสูบ 

.........อุตสาหกรรมเคมี/ปโิตรเลียม 

.........พลาสติก/เลนส์/กระจก 

.........เสื้อผ้า/สิ่งทอ/เครื่องเขียน/เครื่องอุปโภคบริโภค 

.........เครื่องประดับ/อัญมณ/ีโลหะ 

.........ของท าด้วยโลหะสามัญ 

.........เครื่องไฟฟ้า/เครื่องจักรกล 

.........ยานยนต์/ผลติภณัฑ์ที่เกี่ยวข้อง 

.........อากาศยานและอุตสาหกรรมท่ีเกี่ยวข้อง 

.........เครื่องเรือน/เฟอร์นิเจอร/์เครื่องไม้/เครื่องหนัง 

.........ผลิตภณัฑ์อเิล็กทรอนิกส ์

.........การกระจายสินค้า/Logistics/การแบ่งบรรจ ุ

.........เบ็ดเตล็ด และอื่นๆนอกจากข้างต้น ได้แก่ ........................................................................................................................ 
โปรดอธิบำยประเภทกิจกำรของท่ำน  
........................................................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................................................... 
(ตำมวัตถุประสงค์ข้อ........................................................................ของหนังสือรับรองที่แจ้งไว้กับกรมพัฒนำธุรกจิกำรค้ำ) 
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3. กำรตรวจสอบคุณสมบัติตำมกฎกระทรวงกำรอนุญำตประกอบกิจกำรในเขตปลอดอำกร 
 
3.1 
☐เป็นนิติบุคคล โดยมีข้อมลูการจดทะเบียนนติิบุคคล ดังนี้ 
หนังสือรับรองของกระทรวงพาณชิย์ (ออกให้ไม่เกิน 6 เดือน) เลขท่ี ........................... 
ออกให้ ณ วันที่ ...............................ทุนจดทะเบียน ............................................. บาท 
ทุนจดทะเบียนช าระแล้วเป็นเงินจ านวน ............................................................... บาท  
ทะเบียนเลขท่ี ............................................. วันท่ีจดทะเบียน ...................................... 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 
 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ

 

3.๒ 
☐ มีผลก าไรสะสม เป็นเงินจ านวน .............................................................. บาท หรือ  
☐ มีผลขาดทุนสะสม เป็นเงินจ านวน ............................................................... บาท 
        ผลขาดทุนสะสมต่อทุนจดทะเบียนช าระแล้วเป็นเงิน คิดเป็นรอ้ยละ ................ 
☐ ก. เป็นกิจการมีฐานะการเงินมัน่คง โดยพิจารณาจากงบการเงินที่ผู้สอบบัญชีรบั
อนุญาตรับรอง ท่ีต้องไม่มผีลการด าเนินงานขาดทุนสะสมเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุน
จดทะเบียนท่ีช าระเป็นเงินแล้ว 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ..................................................................................
ช่ือเอกสาร .......................................................................................................................
☐ ข. ขาดทุนสะสมเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียน  
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ..................................................................................
ช่ือเอกสาร ....................................................................................................................... 
☐ ค. ยังไม่มีงบการเงินท่ีผู้ตรวจสอบบัญชีรับอนุญาตรับรอง 
จึงขอส่งรายงานการศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการมาพร้อมนี้ 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ..................................................................................
ช่ือเอกสาร ....................................................................................................................... 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
 

3.๓ 
☐ไดร้ับความยินยอมให้ประกอบกิจการจากผูไ้ดร้ับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ..................................................................................
ช่ือเอกสาร ....................................................................................................................... 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
 

3.๔ 
☐ เป็นผูม้ีกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือพ้ืนท่ีที่ขออนุญาตประกอบกิจการ
ในเขตปลอดอากร 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
 

3.๕ 
☐ ด าเนินกิจการที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งเขตปลอดอากร 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
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3.๖ 
☐ไมเ่ป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
☐เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
เมื่อ ........................ 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
รายละเอียดตามเอกสารแนบ ......... 

3.๗ 
☐ ไม่เคยถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร เว้นแต่ 
ได้ถูกเพิกถอนใบอนุญาตมาแล้วเกินสามปีก่อนวันยื่นค าขอรบัใบอนุญาต 
☐ เคยถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร เมือ่......................... 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ............................................................................... 
ช่ือเอกสาร ................................................................................................................... 
 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
รายละเอียดตามเอกสารแนบ ......... 
 

หมำยเหตุ : ไม่สำมำรถผ่อนผันได้ 
 
4. กำรตรวจสอบหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตำมกฎกระทรวงกำรอนุญำตประกอบกิจกำรในเขตปลอดอำกร 
 
4.1  

มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลังที่เหมาะสมกับประเภทกิจการเกี่ยวกับการน า 
ของเข้า การส่งของออกและของคงเหลือ และสามารถจัดท ารายงานตามแบบ
มาตรฐานหรือระบบควบคุมที่ทันสมัยอย่างอื่น ทั้งนี้ ตามทีอ่ธิบดีประกาศก าหนด 

กรณีเขตปลอดอากรเพื่อการประกอบพาณิชยกรรม ผู้ขอรับใบอนุญาตจัดตั้ง 
เขตปลอดอากรหรือผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ต้องจัดให้มี
ระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง และระบบควบคุมทางศุลกากร ดังนี้ 

4.1.1 ระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง  
ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลังให้ เป็นไปตามประกาศ 

กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุม 
ทางศุลกากร เพื่อรองรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

4.1.2 ระบบควบคุมทางศุลกากร 
- ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภท รถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป

ตามประเภทพิกัดศุลกากร 8702 8703 และ 8704 
(1) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตามประกาศ

กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุม 
ทางศุลกากร เพื่อรองรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(2) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพรถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป 
ขณะผ่านประตูเข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จอดรถ โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จอดรถ
อย่างน้อยทุก ๆ เจ็ดวัน 

(3) ต้องมีระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งของรถยนต์ใหมส่ าเร็จรปู และ
ต้องสามารถจัดเก็บและเรียกดขู้อมูล ประวัติ สถานะ ต าแหน่งของรถยนต์นั่งส าเร็จรูป
ได้ตลอดเวลา (Real-Time System) 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
รายละเอียดตามเอกสารแนบ ......... 
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- ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภทสุรา ไวน์ บุหรี่ หรือ
ของที่มีความเสี่ยงตามประกาศก าหนดประเภทหรือชนิดแห่งของที่จะน าเข้าไปใน 
เขตปลอดอากรและการควบคุมของที่มีความเสี่ยง 

(1) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตามประกาศ
กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุม 
ทางศุลกากร เพื่อรองรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(2) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า หรือรถบรรทุก
สินค้า ขณะผ่านประตูเข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า โดยต้องถ่ายภาพ
ต าแหน่งท่ีจัดเก็บสินค้าอย่างน้อยทุก ๆ สิบสี่วัน  

(3) ต้องมีระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งสินค้า และต้องสามารถ
จัดเก็บและเรียกดูข้อมูล ประวัติ สถานะ ต าแหน่งของสินค้า ได้ตลอดเวลา (Real-
Time System) 

(4) ต้องมีการควบคุมหีบห่อบรรจุสินค้าขณะน าเข้า-น าออก และ
ภายในเขตปลอดอากร ดังนี้ 

(ก) กรณีน าเข้าเป็นกล่องหรือหีบห่อต้องมีการปิดผนึกท่ีมิดชิด 
(ข) กรณีน าเข้าเป็นพาเลท (Pallet) หรือลักษณะที่ต้องมัดรวม

สินค้านั้นไว้ด้วยกัน ต้องมีวัสดุห่อหุ้มที่โปร่งแสงสามารถมองเห็นจ านวนกล่องหรือ 
หีบห่อได้ชัดเจน 

(ค) หีบห่อสินค้าตาม (ก) และ (ข) ต้องมีอุปกรณ์สายรัดนิรภัยที่ใช้
เทคโนโลยีอาร์เอฟไอดี (RFID Technology) หรือเทคโนโลยีอื่นที่สามารถระบุตัวตน
ของอุปกรณ์เช่นว่านั้นได้รัดไว้อย่างแน่นหนาและสามารถตรวจสอบข้อมูล ติดตาม
สถานะของอุปกรณ์สายรัดนิรภัยได้ 

(ง) หีบห่อสินค้าขณะเวลาน าเข้า-น าออกรวมถึงการโอนย้ายสินค้า
ภายในเขตปลอดอากรต้องอยู่ในสภาพเดิมโดยไม่เปลี่ยนแปลง 

- ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับของทั่วไป 
(1) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตามประกาศ

กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุม 
ทางศุลกากร เพื่อรองรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(2) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า หรือรถบรรทุก
สินค้า ขณะผ่านประตูเข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า โดยต้องถ่ายภาพ
ต าแหน่งท่ีจัดเก็บสินค้าอย่างน้อยทุก ๆ สามสิบวัน 

(3) ต้องสามารถตรวจสอบข้อมูลการน าเข้า-น าออก และต าแหน่ง 
ที่จัดเก็บสินค้าได้ 

ทั้งนี้ ข้อมูลตามข้อ 4.1.2 ต้องเชื่อมโยงกับรายงานของระบบการควบคุม
สินค้าคงคลังตามข้อ 4.1.1 ได้ 
ช่ือระบบการควบคมุสินค้าคลัง .................................................................................... 
          โดยขอแจ้งช่ือผู้ประสานงานเพื่อทดสอบระบบการควบคุมสนิค้าคงคลัง ดังนี ้
นาย/นาง/นางสาว ............................................................โทร...................................... 
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4.2  
มีเครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ที่ทันสมัย เพื่อให้พนักงานศุลกากรใช้สนับสนุน 
การปฏิบัติงาน เช่น ระบบการเก็บเอกสารข้อมูลการน าของเข้าและส่งของออก  
การจ าหน่ายในประเทศ การใช้สิทธิลดอัตราอากรและการยกเว้นอากร การท าลาย 
และระบบกล้องวงจรปิดที่มีประสิทธิภาพ เป็นต้น  

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
รายละเอียดตามเอกสารแนบ ......... 
 

หมายเหตุ : ไม่สามารถผ่อนผันได้ 
 ข้าพเจ้ารับทราบว่า  

(๑) ในกรณีที่ข้าพเจ้าได้รับหนังสือแจ้งค าสั่งอนุญาตแล้ว จะต้องจัดท าสัญญาประกันและทัณฑ์บนเพื่อประกัน 
ความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น พร้อมทั้งช าระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและค่าธรรมเนียมรายปีภายในระยะเวลาที่ก าหนด 
หากไม่ด าเนินการหรือด าเนินการไม่ครบถ้วนตามที่ก าหนด ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่ประสงค์ขอรับใบอนุญาตและ 
ให้จ าหน่ายเรื่องออกจากสารบบ และข้าพเจ้ายินดีสละสิทธิในการเรียกร้องค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและค่าธรรมเนียม
รายปีที่ช าระแก่กรมศุลกากรไว้แล้ว  
(๒) ข้าพเจ้าจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวกับ ระเบียบ ค าสั่ง และประกาศ 
กรมศุลกากรทั้งที่ใช้อยู่หรือที่จะออกไปใช้ต่อไปในภายหน้า ทั้งนี้ หากข้าพเจ้าไม่ปฏิบัติตาม ข้าพเจ้ายินยอมให้ 
กรมศุลกากรพิจารณาด าเนินการอื่นใดตามที่เห็นสมควรและยินยอมสละสิทธิในการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน 
ตามสัญญาและละเมิด  
(๓) อธิบดีมีอ านาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตและมีอ านาจสั่งเพิกถอนใบอนุญาตตามที่ก าหนดในมาตรา ๑๓๒ 133 134 
และ ๑๓๕ ของพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในค าขอ รายละเอียดการขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร และ

เอกสารประกอบค าขอรับใบอนุญาตที่แนบมาพร้อมนี้ เป็นจริงทุกประการ 
 

ขอแสดงความนับถือ 
 

ลงช่ือ ................................................... 
(................................... ) 
ประทับตรานิติบุคคล 

 
 
 
 
 
ค าเตือน : 

1. ผู้ยื่นค าขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรยื่น จัดให้ หรือยอมให้ผู้อื่นยื่นค าขอรับใบอนุญาตประกอบ
กิจการในเขตปลอดอากรไม่ถูกต้องหรือไม่บริบูรณ์ อันอาจก่อให้เกิดความส าคัญผิดในรายละเอียดใด ๆ ที่ได้แสดงไว้
ในใบค าขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรต่อพนักงานศุลกากร ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสน
บาท (นัยตามมาตรา 202 พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560) 
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2. ผู้ยื่นค าขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรแจ้งข้อความ ให้ถ้อยค า หรือตอบค าถามด้วยถ้อยค า  
อันเป็นเท็จ หรือไม่ตอบค าถามของพนักงานศุลกากรตามที่ พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560 ก าหนดให้ตอบ ต้องระวาง
โทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ (นัยตามมาตรา 203 พ.ร.บ. ศุลกากร  
พ.ศ. 2560) 

3. ผู้ยื่นค าขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรปลอมหรือแปลงเอกสารที่ใช้ในการขอรับใบอนุญาต
ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร หรือแก้ไขเอกสารที่ทางราชการออกให้ เพื่อประโยชน์ในการขอรับใบอนุญาต
ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร หรือปลอมดวงตราลายมือช่ือ หรือเครื่องหมายอื่นใดของพนักงานศุลกากรที่ใช้
เพื่อการยื่นค าขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับ 
ไม่เกินห้าแสนบาท หรือท้ังจ าทั้งปรับ  
ผู้ใดใช้เอกสาร ดวงตรา ลายมือช่ือ หรือเครื่องหมาย ที่เกิดจากการกระท าความผิดตามวรรคหนึ่งต้องระวางโทษ
เช่นเดียวกัน (นัยตามมาตรา 204 พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560) 
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แนบท้ายประกาศกรมศุลกากรที่ 22/๒๕๖5 
ค ำขอแจ้งกำรเปลี่ยนแปลงข้อมูลผู้ประกอบกิจกำรในเขตปลอดอำกร 

เขียนที่     
วันที่ เดือน  พ.ศ.  

เรียน อธิบดีกรมศุลกำกรหรือผู้ที่อธิบดีกรมศุลกำกรมอบหมำย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 

วันที่เอกสารถกูต้องครบถ้วน    
เจ้าหน้าที่ผู้รับ 
ลงชื่อ      

(   ) 
ต าแหน่ง     

ควำมเห็นเจ้ำหน้ำที่ผู้พิจำรณำ 

☐เห็นควรอนุญาต ☐เห็นควรไม่อนุญาต 

ความเห็น     
     
     
ลงชื่อ      

(   ) 
ต าแหน่ง     

หัวหน้ำฝ่ำย หรือ เทียบเทำ่ 

ความเห็น     
     
ลงชื่อ      

(   ) 
ต าแหน่ง     

ผู้อ ำนวยกำรส่วน หรือ เทยีบเท่ำ 

ความเห็น     
     
ลงชื่อ      

(   ) 
ต าแหน่ง     

ผู้อ ำนวยกำรส ำนัก หรือ เทยีบเท่ำ 

ความเห็น     
     
ลงชื่อ      

(   ) 
ต าแหน่ง     

ค ำสั่งผู้มีอ ำนำจ 

☐อนุญาต ☐ไม่อนุญาต 

ความเห็น     
     
ลงชื่อ      

(   ) 
ต าแหน่ง     

 

1.ข้อมูลทั่วไป        
ช่ือนิติบุคคล        
ช่ือภาษาอังกฤษ        
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษ ี       
เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
ช่ือเขตปลอดอากร        
ใบอนุญาตเลขท่ี   ลงวันท่ี    
เลขทะเบยีนสิทธิประโยชน์  
 
2. ควำมประสงค ์
มีควำมประสงค์จะขอแจ้งกำรเปลี่ยนแปลง (เลือกได้มำกกว่ำหน่ึงข้อ) 
*ผู้ยื่นค ำขอทุกประเภทต้องกรอกหน้ำ ๕-๖ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับค ำขอ 
☐ (๑) เปลีย่นรายละเอียดนิติบคุคล (กรอกหน้า ๒) 

☐ (๒) ย้ายสถานประกอบการ (กรอกหน้า ๒) 

☐ (๓) เปลีย่นแปลง เพิ่ม หรือลดประเภทกิจการ (กรอกหน้า ๓) 

☐ (๔) เปลีย่นแปลง เพิ่ม หรือลดพ้ืนที ่(กรอกหน้า ๔) 

☐ (๕) เปลีย่นแปลงอ่ืน ๆ (ระบุ) (กรอกหน้า ๔) 

         
         

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ีบันทึกเพ่ิมเติม 
         
         
        
         
        
         
         
        
        
         

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 

เลขที่รับ/วันที่   
เจ้าหน้าที่ผู้รับ 
ลงชื่อ   

(  ) 
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เดิม 
........................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................ 
ใหม ่
........................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................ 
โดยมีเอกสำรประกอบปรำกฏตำมเอกสำรแนบหมำยเลข .......................................... 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
 
 
 
 
 
เดิมอยู่ที ่
☐สถานท่ีเดียวกับส านักงานใหญ่ ☐ สถานท่ีอื่น ดังนี้ 

สาขาท่ี .......................... (โดยต้องลงทะเบียนสาขากับกรมศุลกากรไว้แล้ว) 
โฉนดเลขท่ี ..................................................................................................................... 
เลขท่ี ............................ หมู่ที่ ................. ตรอก/ซอย.................................................... 
ถนน ................................................. แขวง/ต าบล ......................................................... 
เขต/อ าเภอ .............................................. จังหวัด .......................................................... 
รหัสไปรษณีย์ ......................... โทรศัพท์ ................................. โทรสาร......................... 
e-mail ................................... 
ย้ำยไปอยู่ 
☐สถานท่ีเดียวกับส านักงานใหญ่ ☐ สถานท่ีอื่น ดังนี้ 

สาขาท่ี .......................... (โดยต้องลงทะเบียนสาขากับกรมศุลกากรไว้แล้ว) 
โฉนดเลขท่ี ..................................................................................................................... 
เลขท่ี ............................ หมู่ที่ ................. ตรอก/ซอย.................................................... 
ถนน ................................................. แขวง/ต าบล ......................................................... 
เขต/อ าเภอ .............................................. จังหวัด .......................................................... 
รหัสไปรษณีย์ ......................... โทรศัพท์ ................................. โทรสาร......................... 
e-mail ................................... 
โดยมีเอกสำรประกอบปรำกฏตำมเอกสำรแนบหมำยเลข .......................................... 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 

 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 
 

(๑) เปลี่ยนรำยละเอียดนิติบุคคล (ไม่รวมถึงกำรควบรวมกิจกำร กำรโอนกิจกำร) 

(๒) ย้ำยสถำนประกอบกำร (หมำยเหตุ: ต้องเป็นกำรย้ำยสถำนประกอบกำรที่ต้ังอยู่ภำยในเขตปลอดอำกรเดิมเท่ำน้ัน)  
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 

 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 
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(๓) เปลี่ยนแปลง เพ่ิม หรือลดประเภทกจิกำรของผู้ได้รับใบอนุญำตประกอบกจิกำรในเขตปลอดอำกร 

 
เดิม      ใหม ่
☐พาณิชยกรรม (51)    ☐พาณิชยกรรม (51)  

☐อุตสาหกรรม (52)     ☐อุตสาหกรรม (52)  

☐อุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม (53)   ☐อุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม (53) 

☐ครัวการบิน (54)     ☐ครัวการบิน (54)  

☐ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร   ☐ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 

ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (55)    ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (๕๕) 
☐ซ่อมหรือสร้างอากาศยานหรือเรือ (56)  ☐ซ่อมหรือสร้างอากาศยานหรือเรือ (56) 

☐ปิโตรเลียม (57)    ☐ปิโตรเลียม (57) 

☐อื่นๆ ......................................................................... ☐อื่นๆ ......................................................................... 

โปรดอธิบำยประเภทกิจกำรของท่ำน 
เดิม 
......................................................................................................................................  
...................................................................................................................................... 
......................................................................................................................................  
 
ใหม ่
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
กำรตรวจสอบอื่น 
ส ำหรับผู้ยื่นค ำขอ 
 
☐ กิจการที่ขอเปลี่ยนแปลงสอดคล้องกับหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล  
ข้อที่ ............................................................................................................................... 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................ 
☐ เป็นผู้ประกอบการอุตสาหกรรม และได้รับอนุญาตตามหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................ 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
☐ เป็นผู้ประกอบการประเภทท่ีต้องได้รับอนุญาตจากหน่วยงานอ่ืน และได้รับอนุญาต
ตามหน่วยงานดังกล่าวแล้ว 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................ 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
☐ เอกสารแนบอื่น ๆ (หากมี) ................................................................................ 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................ 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 
 
☐สอดคล้อง   ☐ไมส่อดคล้อง 
 
 
☐ไดร้ับ         ☐ไม่ไดร้ับ 
 
 
☐ไดร้ับ         ☐ไม่ไดร้ับ 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 

 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 

............................................... 
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(๔) เปลี่ยนแปลง เพ่ิม หรือลดพ้ืนที่ประกอบกจิกำรในเขตปลอดอำกร 

 
ขนาดพื้นท่ีที่ได้รับอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
☐................. ไร่ ............ งาน ........... ตารางวา ☐................. ตารางเมตร 

 
โฉนด/บ้ำนเลขที/่… ขนำดพ้ืนที่เดิม ขอเพ่ิม/ลด (ระบุ) ขนำดพ้ืนที่ใหม่ 

    
    

รวม    
หมายเหตุ : สามารถเพิ่ม/ลดขนาดของตารางได้ตามความเหมาะสม 
โดยมีเอกสำรประกอบปรำกฏตำมเอกสำรแนบหมำยเลข .......................................... 
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
*ในเอกสำรประกอบ ให้อธิบำยสำเหตุแห่งกำรขอเปลี่ยนแปลงขนำดพ้ืนที่ พร้อมทั้งอธิบำยขั้นตอนกำรด ำเนินกำร ระยะที่
คำดว่ำจะแล้วเสร็จ รำยละเอียดของกำรรับรองกำรก่อสร้ำง (หำกมี) สิ่งก่อสร้ำงที่อำจมีกำรปรบัปรุงเปลี่ยนแปลง (หำกม)ี 
กำรอนุญำตจำกหน่วยงำนอื่น (หำกมี) รวมท้ังผลกระทบท่ีอำจเกดิต่อพ้ืนที่ท ำงำนของพนักงำนศุลกำกรด้วย 
 
 
 
 
 
 
 

(๕) เปลี่ยนแปลงอื่น ๆ 

 
เดิม 
            
             
             
             
 
ใหม ่
             
             
             
             
 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 

             
             
             
            
            

 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 
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กำรตรวจสอบคุณสมบัติตำมกฎกระทรวงกำรอนุญำตประกอบกิจกำรในเขตปลอดอำกร พ.ศ. ๒๕๖๐ 
 
ส ำหรับผู้ย่ืนค ำขอ 
 
☐ไดร้ับความยินยอมให้ประกอบกิจการจากผูไ้ดร้ับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ..................................................................................
ช่ือเอกสาร ....................................................................................................................... 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 
 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ

 

*กรณีกำรเปลี่ยนแปลง เพ่ิม หรือลดพ้ืนที่ และ  
*กรณีกำรย้ำยสถำนประกอบกำร (ภำยในเขตปลอดอำกรเดิมเท่ำน้ัน) 
☐ เป็นผูม้ีกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือพ้ืนท่ีที่ขออนุญาตประกอบกิจการ
ในเขตปลอดอากร 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
กรณีที่พ้ืนที่ประกอบกิจกำรมกีำรจดทะเบียนจ ำนอง ต้องมีหนังสือยินยอมจำกผู้รับ
จ ำนองด้วย หำกหนังสือยินยอมจำกผู้รับจ ำนอง ลงนำมโดยผู้รับมอบอ ำนำจ ต้อง
น ำหนังสือมอบอ ำนำจและหนังสือมอบอ ำนำจช่วง (ถ้ำมีกำรมอบอ ำนำจช่วง)  
มำแสดงด้วย 
 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
 

 
☐ ด าเนินกิจการที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งเขตปลอดอากร 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
 

 
☐ไมเ่ป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
☐เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร เมื่อ ................ 
ปรากฏตามเอกสารแนบหมายเลข ................................................................................
ช่ือเอกสาร ..................................................................................................................... 
 

 
☐เป็นไปตามคณุสมบัต ิ
☐ไมเ่ป็นไปตามคณุสมบัต ิ
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กำรตรวจสอบหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตำมกฎกระทรวงกำรอนุญำตประกอบกิจกำรในเขตปลอดอำกร พ.ศ. ๒๕๖๐ 
 

ส ำหรับผู้ย่ืนค ำขอ ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 
 *กรณีกำรเปลี่ยนแปลง เพ่ิม หรอืลดประเภทกิจกำร 

มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลังที่ เหมาะสมกับประเภทกิจการเกี่ยวกับการ 
น าของเข้า การส่งของออกและของคงเหลือ และสามารถจัดท ารายงานตามแบบ
มาตรฐานหรือระบบควบคุมที่ทันสมัยอย่างอื่น ท้ังนี้ ตามที่อธิบดีประกาศก าหนด 

กรณีเขตปลอดอากรเพื่อการประกอบพาณิชยกรรม ผู้ขอรับใบอนุญาตจัดตั้ง 
เขตปลอดอากรหรือผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ต้องจัดให้มี
ระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง และระบบควบคุมทางศุลกากร ดังนี้ 

1 ระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง  
ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลังให้ เป็นไปตามประกาศ 

กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุม 
ทางศุลกากร เพื่อรองรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

2 ระบบควบคุมทางศุลกากร 
2.1 ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภท รถยนต์ใหม่

ส าเร็จรูปตามประเภทพิกัดศุลกากร 8702 8703 และ 8704 
(1) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตามประกาศ

กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุม 
ทางศุลกากร เพื่อรองรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(2) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพรถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป 
ขณะผ่านประตูเข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จอดรถ โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จอดรถ
อย่างน้อยทุก ๆ เจ็ดวัน 

(3) ต้องมีระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งของรถยนต์ใหมส่ าเร็จรปู และ
ต้องสามารถจัดเก็บและเรียกดขู้อมูล ประวัติ สถานะ ต าแหน่งของรถยนต์นั่งส าเร็จรูป
ได้ตลอดเวลา (Real-Time System) 

2.2 ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภทสุรา ไวน์ บุหรี่ หรือ
ของที่มีความเสี่ยงตามประกาศก าหนดประเภทหรือชนิดแห่งของที่จะน าเข้าไปใน 
เขตปลอดอากรและการควบคุมของที่มีความเสี่ยง 

(1) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตามประกาศ
กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุม 
ทางศุลกากร เพื่อรองรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(2) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า หรือรถบรรทุก
สินค้า ขณะผ่านประตูเข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า โดยต้องถ่ายภาพ
ต าแหน่งท่ีจัดเก็บสินค้าอย่างน้อยทุก ๆ สิบสี่วัน  

(3) ต้องมีระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งสินค้า และต้องสามารถ
จัดเก็บและเรียกดูข้อมูล ประวัติ สถานะ ต าแหน่งของสินค้า ได้ตลอดเวลา (Real-
Time System) 

(4) ต้องมีการควบคุมหีบห่อบรรจุสินค้าขณะน าเข้า-น าออก และ
ภายในเขตปลอดอากร ดังนี้ 

 
 

 
☐เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
☐ไมเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข 
รายละเอียดตามเอกสารแนบ ......... 
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(ก) กรณีน าเข้าเป็นกล่องหรือหีบห่อต้องมีการปิดผนึกท่ีมิดชิด 
(ข) กรณีน าเข้าเป็นพาเลท (Pallet) หรือลักษณะที่ต้องมัดรวม

สินค้านั้นไว้ด้วยกัน ต้องมีวัสดุห่อหุ้มที่โปร่งแสงสามารถมองเห็นจ านวนกล่องหรือ 
หีบห่อได้ชัดเจน 

(ค) หีบห่อสินค้าตาม (ก) และ (ข) ต้องมีอุปกรณ์สายรัดนิรภัยที่ใช้
เทคโนโลยีอาร์เอฟไอดี (RFID Technology) หรือเทคโนโลยีอื่นที่สามารถระบุตัวตน
ของอุปกรณ์เช่นว่านั้นได้รัดไว้อย่างแน่นหนาและสามารถตรวจสอบข้อมูล ติดตาม
สถานะของอุปกรณ์สายรัดนิรภัยได้ 

(ง) หีบห่อสินค้าขณะเวลาน าเข้า-น าออกรวมถึงการโอนย้ายสินค้า
ภายในเขตปลอดอากรต้องอยู่ในสภาพเดิมโดยไม่เปลี่ยนแปลง 

2.3 ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับของทั่วไป 
(1) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตามประกาศ

กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุม 
ทางศุลกากร เพื่อรองรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(2) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า หรือรถบรรทุก
สินค้า ขณะผ่านประตูเข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า โดยต้องถ่ายภาพ
ต าแหน่งท่ีจัดเก็บสินค้าอย่างน้อยทุก ๆ สามสิบวัน 

(3) ต้องสามารถตรวจสอบข้อมูลการน าเข้า-น าออก และต าแหน่ง 
ที่จัดเก็บสินค้าได้ 
ทั้งนี้ ข้อมูลตามข้อ 2 ต้องเชื่อมโยงกับรายงานของระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง 
ตามข้อ 1 ได ้
ช่ือระบบการควบคมุสินค้าคลัง .................................................................................... 
          โดยขอแจ้งช่ือผู้ประสานงานเพื่อทดสอบระบบการควบคุมสนิค้าคงคลัง ดังนี้ 
นาย/นาง/นางสาว ............................................................โทร...................................... 
 
 
 
 
 
กำรตรวจสอบกับหน่วยงำนศุลกำกรที่ก ำกับดูแลเขตปลอดอำกร และหน่วยงำนอื่นที่เกี่ยวข้อง (หำกมี) 
 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 
 
ความเห็นจากหน่วยงานศุลกากรที่ก ากับดูแลเขตปลอดอากรต่อการควบคุมก ากับดูแล
และตรวจสอบการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรของผู้ยื่นค าขอ 
 
หน่วยงานอ่ืนท่ีเกี่ยวข้อง (หากมี) ................................................................................ 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำท่ี 
 
☐เหมาะสม   ☐ไมเ่หมาะสม 
รายละเอียดตามเอกสารแนบ ......... 
 
...................................................... 
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ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในค าขอ รายละเอียด และเอกสารประกอบค าขอที่แนบมาพร้อมนี้ เป็นจริงทุกประการ 
 

ขอแสดงความนับถือ 
 

ลงช่ือ      
   (    ) 

ประทับตรานิติบุคคล 
ค าเตือน : 

1. ผู้ยื่นค าขอ ยื่น จัดให้ หรือยอมให้ผู้อื่นยื่นค าไม่ถูกต้องหรือไม่บริบูรณ์ อันอาจก่อให้เกิดความส าคัญผิดในรายละเอียดใด ๆ 
ที่ได้แสดงไว้ในใบค าต่อพนักงานศุลกากร ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท (นัยตามมาตรา 202 พ.ร.บ. 
ศุลกากร พ.ศ. 2560) 

2. ผู้ยื่นค าขอ แจ้งข้อความ ให้ถ้อยค า หรือตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ หรือไม่ตอบค าถามของพนักงานศุลกากร
ตามที่ พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560 ก าหนดให้ตอบ ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท 
หรือท้ังจ าทั้งปรับ (นัยตามมาตรา 203 พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560) 

3. ผู้ยื่นค าขอ ปลอมหรือแปลงเอกสารที่ใช้ในการขอ หรือแก้ไขเอกสารที่ทางราชการออกให้ เพื่อประโยชน์ในการขอ 
หรือปลอมดวงตราลายมือช่ือ หรือเครื่องหมายอื่นใดของพนักงานศุลกากรที่ใช้เพื่อการยื่นค าขอ ต้องระวางโทษจ าคุก
ไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือท้ังจ าทั้งปรับ  
ผู้ใดใช้เอกสาร ดวงตรา ลายมือช่ือ หรือเครื่องหมาย ที่เกิดจากการกระท าความผิดตามวรรคหนึ่ งต้องระวางโทษ
เช่นเดียวกัน (นัยตามมาตรา 204 พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560) 

 
  
 



 

 

 

 

สัญญาประกันและทัณฑ์บนส าหรับผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร 

 เขียนที่ ............................................................. 

  ............................................................. 

 วันที่  …………….  เดือน …………… พ.ศ…………… 

     ข้ าพเจ้ า (ชื่ อนิ ติ บุ คคล) ............................................................................................................. 
โดย................................................................. ต าแหน่ง....................................................ผู้มีอ านาจลงนามผูกพันบริษัทฯ 
ส านักงานตั้งอยู่เลขท่ี .................หมู่ที่ ........... ต าบล/แขวง ............................ อ าเภอ/เขต ........................  
จังหวัด..........................  รหัสไปรษณีย์ ........................ ซึ่งต่อไปนี้ ในสัญญาจะเรียกว่า “ผู้ ให้สัญญา”  
ขอท าสัญญาประกันและทัณฑ์บนไว้ต่อกรมศุลกากร เพ่ือผูกพันความรับผิดในการที่  “ผู้ให้สัญญา” ได้รับ
อนุ ญ าต จากกรมศุ ลกากรให้ จั ดตั้ งเขตปลอดอากร ชื่ อ .....................................................................  
เพ่ือประกอบกิจการ........................ ตั้ งอยู่ เลขที่  ............ หมู่ ท่ี  ...... ต าบล/แขวง ....... อ าเภอ/เขต ............ 
จังหวัด...........................รหัสไปรษณีย์ ........................ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ผู้ให้สัญญา กรณีได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบอุตสาหกรรรม
ต้องเป็นพื้นที่ท่ีได้รับอนุญาตให้ประกอบอุตสาหกรรมตามกฎหมายหรือจากหน่วยงานที่เก่ียวข้อง 

ข้อ ๒ ผู้ให้สัญญา กรณีได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบพาณิชยกรรม
ต้องไม่เป็นการจัดตั้งเพ่ือประโยชน์ของผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรรายใดรายหนึ่ง
เท่านั้น ต้องให้บริการในรูปแบบสาธารณะ มีพ้ืนที่ตามข้อหนึ่งข้อใด ดังต่อไปนี้ 

 (1) มีพ้ืนที่ทั้งหมดรวมกันไม่น้อยกว่า 10,000 ตารางเมตร และตั้งอยู่ในรัศมีไม่เกิน
สิบห้ากิโลเมตรจากบริเวณสนามบินระหว่างประเทศ ท่าเรือ จุดผ่านแดนถาวร เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ  
เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 

กรณีมี พ้ืนที่น้อยกว่า 10,000 ตารางเมตร และตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษ 
ภาคตะวันออก อธิบดีมีอ านาจผ่อนผันตามเหตุผลและความจ าเป็น แล้วแต่กรณี 

(2) มีพ้ืนที่ทั้งหมดรวมกันไม่น้อยกว่า 40,000 ตารางเมตร และตั้งอยู่ในรัศมีไม่เกิน
สามสิบห้ากิโลเมตรจากบริเวณสนามบินระหว่างประเทศ ท่าเรือ จุดผ่านแดนถาวร เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 
เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 

(3) มีพ้ืนที่ทั้งหมดรวมกันไม่น้อยกว่า 80,000 ตารางเมตร และตั้งอยู่ในรัศมีไม่เกิน
ห้าสิบกิโลเมตรจากบริเวณสนามบินระหว่างประเทศ ท่าเรือ จุดผ่านแดนถาวร เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ  
เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 
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พ้ืนที่ตาม (๑) – (๓) มิให้นับรวมพ้ืนที่ซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บสินค้า เช่น  
ที่จอดรถ อาคารส านักงานผู้ประกอบการ บ่อบ าบัดน้ าเสีย สถานีตรวจสอบ (Checking Post) ลิฟต์ 
บันไดเลื่อน แต่ให้รวมถึงอาคารส านักงานศุลกากรต้องมีลักษณะเป็นศูนย์กระจายสินค้าระหว่างประเทศ หรือ
เขตอุตสาหกรรมโลจิสติกส์ ต้องด าเนินกิจการที่เกี่ยวข้องกับการน าของเข้า การส่งของออก กิจการที่เกี่ยวเนื่องกับ 
การอุตสาหกรรม กิจการที่เกี่ยวกับการเพ่ิมมูลค่าสินค้า หรือกิจการอ่ืน ๆ ที่อธิบดีเห็นว่าเป็นประโยชน์ 
ต่อเศรษฐกิจของประเทศ 

ข้อ ๓ ผู้ให้สัญญา กรณีได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร ณ ท่าอากาศยานนานาชาติ 
หรือท่าเรือรับอนุญาต ต้องเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับการน าของเข้า การส่งของออก การถ่ายล า การผ่านแดน 
การเปลี่ยนแปลงรูปแบบของการขนส่ง การเก็บรักษาสินค้า หรือกิจการที่เกี่ยวกับการเพ่ิมมูลค่าสินค้าต้องมีพ้ืนที่
โรงพักสินค้าหรือที่มั่นคง ส าหรับตรวจและเก็บหรือตรวจปล่อยของน าเข้าหรือของส่งออกที่ยังมิได้เสียอากร  

ข้อ ๔  ผู้ให้สัญญา กรณีได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรเพ่ือประกอบกิจการประเภท
ปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลว ต้องมีลักษณะบริการสาธารณะหรือสามารถให้บริการสาธารณะได้  
โดยรับเก็บปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลว หรือผสมผลิตภัณฑ์จากปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลว
หรือผสมผลิตภัณฑ์จากปิ โตรเลียมหรือปิ โตรเคมีที่ เป็นของเหลว กับวัสดุ อ่ืนหรือด าเนินการอ่ืนใด  
ซึ่งถังส าหรับเก็บปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลวต้องมีปริมาตรความจุรวมกันไม่น้อยกว่าหนึ่งแสน
ลูกบาศก์เมตร (หนึ่งร้อยล้านลิตร) 

ข้อ ๕ ผู้ให้สัญญา กรณีได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรเพ่ือประกอบกิจการอ่ืนต้องมี
สถานที่ซึ่งตั้งอยู่ในบริเวณที่อธิบดีเห็นว่าเหมาะสมและสามารถควบคุมการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรได้ 
และต้องได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากหน่วยงานซึ่งมีอ านาจพิจารณาอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องตามวัตถุประสงค์
ในการจัดตั้งเขตปลอดอากร 

ข้อ ๖ ผู้ให้สัญญา ต้องจัดให้มีระบบสาธารณูปโภค สิ่งอ านวยความสะดวก และบริการที่จ าเป็น 
ตามความเหมาะสมกับลักษณะและขนาดของกิจการแต่ละประเภทบนพ้ืนฐานทั่วไป ดังต่อไปนี้ 

๖.1  ระบบถนนภายในและถนนเชื่อมต่อกับถนนหรือทางสาธารณะภายนอก 
 เขตปลอดอากร 
๖.2  ระบบระบายน้ าฝนหรือระบบป้องกันน้ าท่วม 
๖.3  ระบบประปา 
๖.4  ระบบบ าบัดน้ าเสียและระบบควบคุมและก าจัดมลพิษ 
๖.5  ระบบสื่อสารโทรคมนาคม 
๖.6  ระบบไฟฟ้า 
๖.7  ระบบดับเพลิงและระบบป้องกันอุบัติภัย 
๖.8  ระบบก าจัดกากอุตสาหกรรม มูลฝอย และสิ่งปฏิกูล 
๖.9  ระบบติดตามตรวจสอบมลพิษและคุณภาพสิ่งแวดล้อม 
๖.10 ระบบรักษาความปลอดภัย 
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ข้อ ๗ ผู้ให้สัญญา ต้องจัดให้มีสถานที่ อาคาร สิ่งก่อสร้าง เครื่องมือ เครื่องใช้  อุปกรณ์
ส านักงาน ดังนี้ 
 ๗.1 ประตูเขตปลอดอากร ส าหรับการน าเข้า-ออกสินค้า ความกว้างไม่น้อยกว่า  
6 เมตร และมีรั้วรอบขอบชิดที่ เหมาะสม มีความมั่นคงแข็งแรงฐานเป็นคอนกรีตเสริมเหล็กล้อมรอบ 
เขตปลอดอากร เว้นแต่ โดยสภาพของกิจการไม่จ าเป็นต้องมีรั้วหรือโดยสภาพแวดล้อมสามารถด าเนินการ
ก่อสร้างสิ่งอื่นทดแทนได้ 

๗.2  อาคารส านักงานศุลกากรที่มีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 40 ตารางเมตร ตั้งอยู่ในบริเวณ
ที่เหมาะสมและใกล้เคียงกับสถานีตรวจสอบ (Checking Post) โดยมี 

 ๗.2.1 อุปกรณ์ส านักงาน รวมถึงอุปกรณ์เครื่องใช้ส านักงานที่จ าเป็นและ
เพียงพอต่อการปฏิบัติงานของพนักงานศุลกากร  

 ๗.2.2 ระบบคอมพิวเตอร์ที่ เชื่อมโยงกับระบบศุลกากรอิเล็กทรอนิกส์ 
(TCES) 

 ๗.2.๓ ระบบควบคุมการรับมอบ - ส่งมอบ การขนย้าย การเก็บรักษา  
การควบคุมและตรวจปล่อยสินค้าที่ทันสมัย และสามารถตรวจสอบได้ เช่น ระบบรหัสแถบเส้น (Bar Code 
System) เครื่องชั่งน้ าหนักอิเล็กทรอนิกส์ เป็นต้น 

 ๗.2.๔ ระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ที่สามารถบันทึกภาพเหตุการณ์ 
บุคคล หมายเลขทะเบียนยานพาหนะ หมายเลขตู้คอนเทนเนอร์ และหรือสิ่งของที่ผ่านเข้า - ออก และ 
เปิดตรวจสอบข้อมูลภาพย้อนหลังได้ไม่น้อยกว่าหกสิบวัน 

 ๗.3 สถานที่ตรวจของเข้า - ออกอยู่ในบริเวณเดียวกันหรือบริเวณใกล้เคียงกับ
อาคารส านักงานศุลกากร มีแสงสว่างและพ้ืนที่กว้างขวางเพียงพอกับการปฏิบัติงาน 

๗.4 สถานีตรวจสอบ (Checking Post) ตั้งอยู่ในบริเวณที่เหมาะสม มีบริเวณ
สถานที่จอดรถยนต์เพื่อตรวจยานพาหนะและสินค้าชั่วคราว 

๗.5 สถานที่อันควรและเหมาะสม ส าหรับเป็นที่พักอาศัยของพนักงานศุลกากร 
๗.6 กรณีเขตปลอดอากรประเภทปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลว (ขปต.) 

ต้องจัดให้มีเครื่องมืออุปกรณ์ เพ่ือแสดงและบันทึกข้อมูลการรับ-จ่าย และคงเหลือของปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมี
ที่เป็นของเหลว ข้อมูลที่เกี่ยวกับเรือ ก าหนดเวลาเข้า-ออกของเรือจาก ขปต. รวมทั้งต้องติดตั้งเครื่องวัดระดับ
ปริมาตรและอุณหภูมิอัตโนมัติประจ าถังเก็บทุกถัง ทั้งนี้ สิ่งก่อสร้าง ถัง ท่อและอุปกรณ์หรือเครื่องมือต่าง ๆ 
ส าหรับเก็บปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลวในเขตปลอดอากร จะต้องมีสภาพมั่นคงและแข็งแรง โดยถัง
ส าหรับเก็บปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลวทุกใบ ต้องผ่านการรับรองและอนุญาตจากกรมธุรกิจพลังงาน
หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มีท่อทางรับ – จ่ายที่สามารถควบคุมปริมาณปิโตรเลียมหรือปิโตรเคมีที่เป็นของเหลว
ในเขตปลอดอากรได้อย่างมีประสิทธิภาพและรัดกุม และต้องได้รับการตรวจสอบและรับรองปริมาตรความจุ
ประจ าถังจากกรมศุลกากรหรือกรมสรรพสามิตหรือหน่วยงานเอกชนที่กรมศุลกากรรับรองแล้ว เพ่ือใช้เป็นเกณฑ์
ในการค านวณปริมาตร และน้ าหนักส าหรับของที่น าเข้าเก็บและส่งออกจากเขตปลอดอากร 

๗.๗ กรณีเขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบพาณิชยกรรม ผู้ขอรับใบอนุญาตจัดตั้ง
เขตปลอดอากรหรือผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง 
และระบบควบคุมทางศุลกากร ดังนี้ 
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 7.7.1 ระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง  
ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลังให้เป็นไปตามประกาศ 

กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพ่ือรองรับ 
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

 7.7.2 ระบบควบคุมทางศุลกากร 
(1) ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภท รถยนต์ใหม่

ส าเร็จรูปตามประเภทพิกัดศุลกากร 8702 8703 และ 8704 
(ก) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตาม

ประกาศกรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพ่ือรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(ข) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพรถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป 
ขณะผ่านประตูเข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จอดรถ โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จอดรถอย่างน้อยทุก ๆ เจ็ดวัน 

(ค) ต้องมีระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งของรถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป 
และต้องสามารถจัดเก็บและเรียกดูข้อมูล ประวัติ สถานะ ต าแหน่งของรถยนต์นั่งส าเร็จรูปได้ตลอดเวลา  
(Real-Time System) 

(2) ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภทสุรา ไวน์ บุหรี่ 
หรือของที่มีความเสี่ยงตามประกาศก าหนดประเภทหรือชนิดแห่งของที่จะน าเข้าไปในเขตปลอดอากร และการ
ควบคุมของที่มีความเสี่ยง 

(ก) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตาม
ประกาศกรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพ่ือรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(ข) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า หรือรถบรรทุก
สินค้า ขณะผ่านประตูเข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า 
อย่างน้อยทุก ๆ สิบสี่วัน  

(ค) ต้องมีระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งสินค้า และต้องสามารถ
จัดเก็บและเรียกดูข้อมูล ประวัติ สถานะ ต าแหน่งของสินค้า ได้ตลอดเวลา (Real-Time System) 

(ง) ต้องมีการควบคุมหีบห่อบรรจุสินค้าขณะน าเข้า -น าออก  
และภายในเขตปลอดอากร ดังนี้ 

(1) กรณีน าเข้าเป็นกล่องหรือหีบห่อต้องมีการปิดผนึก 
ที่มิดชิด 

(2) กรณีน าเข้าเป็นพาเลท (Pallet) หรือลักษณะที่ต้อง 
มัดรวมสินค้านั้นไว้ด้วยกัน ต้องมีวัสดุห่อหุ้มท่ีโปร่งแสงสามารถมองเห็นจ านวนกล่องหรือหีบห่อได้ชัดเจน 

(3) หีบห่อสินค้าตาม (1) และ (2) ต้องมีอุปกรณ์สายรัด
นิรภัยที่ใช้เทคโนโลยีอาร์เอฟไอดี (RFID Technology) หรือเทคโนโลยีอ่ืนที่สามารถระบุตัวตนของอุปกรณ์ 
เช่นว่านั้นได้รัดไว้อย่างแน่นหนาและสามารถตรวจสอบข้อมูล ติดตามสถานะของอุปกรณ์สายรัดนิรภัยได้ 

(4) หีบห่อสินค้าขณะเวลาน าเข้า-น าออกรวมถึงการโอนย้าย
สินค้าภายในเขตปลอดอากรต้องอยู่ในสภาพเดิมโดยไม่เปลี่ยนแปลง 
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(3) ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับของทั่วไป 
(ก) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้เป็นไปตาม

ประกาศกรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพ่ือรองรับ
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(ข) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า หรือรถบรรทุก
สินค้า ขณะผ่านประตูเข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า 
อย่างน้อยทุก ๆ สามสิบวัน 

(ค) ต้องสามารถตรวจสอบข้อมูลการน าเข้า-น าออก และต าแหน่ง
ที่จัดเก็บสินค้าได ้

ทั้งนี้ ข้อมูลตามข้อ 7.7.2 ต้องเชื่อมโยงกับรายงานของระบบการควบคุม
สินค้าคงคลังตามข้อ 7.7.1 ได้ 

เขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบพาณิชยกรรม ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร
หรือผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรที่ด าเนินการอยู่ในวันก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ  
ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง และระบบควบคุมทางศุลกากรตามข้อ 7.7 ก่อนวันที่ 1 ตุลาคม 
2565 

ข้อ ๘ ผู้ให้สัญญา ต้องจัดให้มีป้ายชื่อสถานที่เขตปลอดอากร ท าด้วยวัสดุที่มั่นคง แข็งแรง 
และสามารถมองเห็นได้ชัดเจน ดังนี้ 

๘.1 ป้ายชื่อเขตปลอดอากร “เขตปลอดอากร... ภายใต้การควบคุมตามกฎหมาย
ศุลกากร” ขนาดตัวอักษรไม่ต่ ากว่า 12 นิ้ว ติดตั้งบริเวณด้านหน้าเขตปลอดอากร ให้บุคคลภายนอกสามารถ
มองเห็นได้ชัดเจน 

๘.2 ป้ายชื่ออาคารส านักงานศุลกากร “ส านักงานศุลกากรประจ าเขตปลอดอากร.....” 
ขนาดตัวอักษรไม่ต่ ากว่า 4 นิ้ว ติดตั้งไว้ด้านหน้าอาคาร 

๘.3 ป้ายชื่อสถานีตรวจสอบ “สถานีตรวจสอบ (Checking Post)” ขนาดตัวอักษร
ไม่ต่ ากว่า 3 นิ้ว ติดตั้งไว้ส่วนบนด้านหน้าของสถานีตรวจสอบ 

 ข้อ ๙ ผู้ให้สัญญา ต้องดูแลรักษาสถานที่  ระบบ และอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่ได้จัดให้มีไว้ใช้  
และจะต้องดูแลข้อมูลในระบบคอมพิวเตอร์ให้อยู่ในสภาพเรียบร้อยและพร้อมที่จะให้พนักงานศุลกากร
ตรวจสอบตลอดเวลา รวมถึงการแก้ไขปรับปรุง การพัฒนาระบบและจัดหาเพ่ิมเติมตามท่ีกรมศุลกากรก าหนด 

 ข้อ ๑๐ ผู้ให้สัญญา ต้องอ านวยความสะดวกให้แก่พนักงานศุลกากร เพ่ือให้ปฏิบัติงาน 
เป็นไปด้วยดี หากมีความจ าเป็นที่จะต้องปฏิบัติงานนอกเวลาราชการต้องจัดให้มีแสงสว่างที่ เพียงพอ 
ให้พนักงานศุลกากรสามารถปฏิบัติงานได้ 

 ข้อ ๑๑ ผู้ ให้สัญญา ต้องยินยอมให้พนักงานศุลกากรเข้าไปในเขตปลอดอากร  หรือ 
สถานประกอบกิจการในเขตปลอดอากร เพ่ือสอบถามข้อเท็จจริง หรือเพ่ือตรวจสอบเอกสาร หรือของใด ๆ 
ตามความเหมาะสม 
  ในกรณีที่มีเหตุอันควรสงสัยว่ามีของที่ยังมิได้เสียค่าภาษี หรือของที่หลีกเลี่ยงค่าภาษีหรือ 
ของต้องก ากัดหรือของต้องห้าม หรือของที่มิได้รับอนุญาตให้น าเข้าไปในเขตปลอดอากร ต้องยินยอมให้
พนักงานศุลกากรมีอ านาจเข้าไปในเขตปลอดอากร เพ่ือสอบถามข้อเท็จจริงหรือเพ่ือตรวจสอบเอกสารหรือ 
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ของใด ๆ รวมทั้ง ตรวจค้นโรงงาน อาคาร ยานพาหนะ และบุคคล ซึ่งอยู่ในเขตปลอดอากรนั้นได้ โดยไม่ต้องมี
หมายค้น โดยผู้ให้สัญญาต้องอ านวยความสะดวกให้แก่พนักงานศุลกากรตามควรแก่กรณี 

 ข้อ ๑๒ ผู้ให้สัญญา ต้องช าระค่าธรรมเนียมส าหรับเขตปลอดอากรตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
การช าระค่าธรรมเนียมรายปีให้ช าระก่อนวันที่ ๑ มกราคม ของปีที่ต้องช าระค่าธรรมเนียม หากค้างช าระ
จะต้องเสียดอกเบี้ยในระหว่างที่ผิดนัดร้อยละเจ็ดครึ่งต่อปี ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

 ข้อ ๑๓ ผู้ให้สัญญา ต้องไม่น าที่ดิน อสังหาริมทรัพย์ ส่วนควบและอุปกรณ์ ซึ่งใช้เป็นระบบ
สาธารณูปโภคหรือที่ดินที่ใช้ เพ่ือบริการสาธารณะและเครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์ส านักงาน และสิ่งอ านวย 
ความสะดวกต่าง ๆ ของส่วนกลางไปใช้เป็นหลักประกันหนี้หรือก่อให้เกิดภาระผูกพัน ไม่ว่าโดยทางตรงหรือ
ทางอ้อมภายหลังจากได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร 

 ข้อ ๑๔ ผู้ให้สัญญา ต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงขนาดพ้ืนที่เขตปลอดอากร การเปลี่ยนแปลง
คุณสมบัติใด ๆ ที่เกี่ยวข้องกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการจัดตั้งเขตปลอดอากร เช่น การควบรวมกิจการ      
การเปลี่ยนแปลงสถานภาพของนิติบุคคล เป็นต้น 
 ในกรณีที่ปรากฏภายหลังว่ากรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครอง หรือสิทธิบริหารจัดการในที่ดินหรือพ้ืนที่
ที่ขอจัดตั้งเขตปลอดอากรมีการเปลี่ยนแปลง โอน สงวน หรือระงับซึ่งสิทธิดังกล่าว ผู้ให้สัญญาต้องแจ้งเป็นหนังสือ
ให้กรมศุลกากรทราบถึงการเปลี่ยนแปลง โอน สงวน หรือระงับซึ่งสิทธิดังกล่าว และในกรณีที่ผู้รับโอนประสงค์ 
จะประกอบกิจการเขตปลอดอากรต่อไป  ให้น าหลักเกณฑ์คุณสมบัติและหน้าที่ความรับผิดชอบของ 
ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 ข้อ ๑๕   ผู้ให้สัญญา ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของการขอรับใบอนุญาตจัดตั้ง
เขตปลอดอากรตามประเภทที่ผู้ได้รับใบอนุญาตมีความประสงค์จะเปลี่ยนแปลง เพ่ิม หรือลดประเภทกิจการ
โดยถูกต้องครบถ้วน เช่น การเพ่ิมประเภทกิจการของเขตปลอดอากร จากเดิม “เขตปลอดอากร 
เพ่ือการประกอบอุตสาหกรรม” เป็น “เขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม”  
ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของการขอรับใบอนุญาตจัดตั้ งเขตปลอดอากร 
เพ่ือการประกอบอุตสาหกรรม และเพ่ือการประกอบพาณิชยกรรมด้วย เป็นต้น 

ในกรณี การเปลี่ ยนแปลง หากมีผลท าให้ สาระส าคัญของใบอนุญาตเปลี่ ยนแปลง  
ผู้ยื่นค าขอจะต้องน าใบอนุญาตฉบับเดิม มาให้พนักงานศุลกากรก ากับค าว่า “ยกเลิก” ด้วย 

 ข้อ ๑6 ผู้ ให้สัญญา ต้องแจ้งกฎหรือระเบียบข้อบังคับที่ก าหนดขึ้น  เพ่ือใช้เกี่ยวกับ 
เขตปลอดอากรให้หน่วยงานศุลกากรประจ าเขตปลอดอากรทราบทุกครั้งและจะต้องไม่ขัดกับกฎหรือระเบียบ
ข้อบังคับของกรมศุลกากร  

 ข้อ ๑7 ผู้ให้สัญญา ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ค าสั่ง และประกาศกรมศุลกากร 
ไม่ว่าจะเป็นกฎหมาย ระเบียบ ค าสั่ง และประกาศกรมศุลกากรที่บังคับใช้อยู่แล้วหรือที่จะออกใช้บังคับต่อไป
ภายหน้า  

 ข้อ ๑8 กรณีผู้ให้สัญญาไม่สามารถด าเนินงานเพ่ือให้เป็นไปตามสัญญาประกันและทัณฑ์บน 
หรือไม่ว่ากรณีใด ๆ ดังนี้ 
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 ๑8.1 ผู้ ให้สัญญา ถูกควบรวม หรือซื้อกิจการ หรือเปลี่ยนแปลงอ านาจ 
การควบคุมกิจการ เว้นแต่ กรมศุลกากรจะเห็นชอบกับการควบรวม หรือซื้อกิจการ หรือการเปลี่ยนแปลง
อ านาจการควบคุมกิจการดังกล่าว หรือ 
 ๑8.2 ผู้ให้สัญญา มีหนี้สินล้นพ้นตัว และไม่สามารถช าระหนี้กลับฟ้ืนตัวได้ 
ในเวลาอันควร หรือ 
 ๑8.3 ผู้ให้สัญญา เลิกด าเนินการเขตปลอดอากร หรือด าเนินการอ่ืนใด เพ่ือให้ 
มีการเลิกด าเนินการเขตปลอดอากร หรือกรณีมีค าร้องขอเลิกด าเนินการเขตปลอดอากรที่มีผู้ได้รับใบอนุญาต
ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรรายอ่ืน หรือ 
 ๑8.4 ผู้ให้สัญญา ถูกเจ้าหน้าที่ฟ้องล้มละลาย หรือถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์ 
ไม่ว่าชั่วคราวหรือเด็ดขาด หรือ 
 ๑8.5 ผู้ให้สัญญา กระท าผิดร้ายแรงตามกฎหมายศุลกากร หรือกฎหมายอ่ืน 
ที่เก่ียวข้องและเกิดความเสียหายร้ายแรงต่อกรมศุลกากรหรือต่อประเทศ 
 กรมศุลกากรมีสิทธิที่จะเรียกหลักประกันเพ่ิมเติมหรือบังคับสัญญาประกันและทัณฑ์บน 
เพ่ือชดใช้ค่าเสียหายในจ านวนที่เหมาะสม โดยผู้ให้สัญญาจะต้องส่งมอบหนังสือค้ าประกันของธนาคาร 
ให้ครบถ้วนภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง และมีสิทธิให้ผู้ให้สัญญาต้องยินยอมหรือมอบอ านาจ
ให้กรมศุลกากรเข้าครอบครองและใช้ทรัพย์สินที่เป็นระบบสาธารณูปโภคหรือบริการสาธารณะ รวมถึง
เครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์ส านักงาน สิ่งอ านวยความสะดวกอ่ืนของผู้ ให้สัญญา เพ่ือให้การด าเนินงานของ 
เขตปลอดอากรและผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรเป็นไปอย่างต่อเนื่องตามวัตถุประสงค์
ของการจัดตั้งเขตปลอดอากรและการประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
 ในกรณีผู้ให้สัญญาไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขในการจัดตั้งเขตปลอดอากร
ข้อใดข้อหนึ่ง และเมื่อกรมศุลกากรแจ้งข้อบกพร่องเป็นหนังสือแล้ว ผู้ให้สัญญามิได้แก้ไขให้ถูกต้องครบถ้วน
ภายในระยะเวลาที่กรมศุลกากรบอกกล่าว ถ้ากรมศุลกากรเห็นว่าหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขนั้น เป็นข้อที่
เป็นสาระส าคัญของการจัดตั้งเขตปลอดอากร กรมศุลกากรมีสิทธิพักใช้และเพิกถอนใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร
และเรียกค่าเสียหายได้ โดยผู้ให้สัญญาต้องชดใช้เงินค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และค่าเสียหายอ่ืนใดภายใน 15 วัน 
นับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งจากกรมศุลกากร หากไม่ช าระภายในก าหนดระยะเวลาที่ก าหนดผู้ให้สัญญายินยอม
ช าระดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อเดือนส าหรับเงินจ านวนดังกล่าว ซึ่งการบอกเลิกสัญญาให้มีผลตั้งแต่วันที่ผู้ให้สัญญา
ได้รับแจ้งการบอกเลิกจากกรมศุลกากร 

                   ข้อ 19 ผู้ให้สัญญา มีสิทธิบอกเลิกสัญญาฉบับนี้ได้โดยแจ้งการบอกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษร
ไปยังอธิบดีกรมศุลกากร การบอกเลิกสัญญาจะมีผลต่อเมื่ออธิบดีกรมศุลกากรยินยอมและแจ้งให้ผู้ให้สัญญาทราบแล้ว 

                   ข้อ 20 การบอกเลิกสัญญาในข้อ 18 หรือข้อ 19 ดังกล่าว ผู้ให้สัญญายินยอมสละสิทธิ์ 
ในการเรียกร้องให้กรมศุลกากรชดใช้เงินหรือค่าภาระติดพันหรือค่าเสียหายใด ๆ ทั้งความรับผิดตามสัญญาและ
ละเมิด เมื่อได้เลิกสัญญาแล้วให้อ านาจการควบคุมและการปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
ตกอยู่ภายใต้อ านาจของกรมศุลกากรโดยสิ้นเชิง 

 ทั้งนี้ กรมศุลกากรสงวนสิทธิที่จะแก้ไขเพ่ิมเติมข้อตกลงของสัญญาฉบับนี้ โดยไม่ต้องบอกกล่าว 
ล่วงหน้า และผู้ให้สัญญายินยอมที่จะปฏิบัติตามทุกประการ 
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                ผู้ให้สัญญาได้อ่านสัญญาประกันและทัณฑ์บนฉบับนี้แล้ว เห็นเป็นการถูกต้องตรงตามความประสงค์
และยินยอมผูกพันตามสัญญานี้ทุกประการ จึงได้ลงลายมือชื่อและประทับตราเครื่องหมายของผู้ให้สัญญาไว้  
ต่อหน้าพยาน เพ่ือเป็นหลักฐานแห่งสัญญานี้ด้วยแล้ว 

 
 

 
 ลงชื่อ …………………………….………. ผู้ให้สัญญาประกันและทัณฑ์บน 

                    (..................................................) 

 

  ลงชื่อ …………………………….………. ผู้ให้สัญญาประกันและทัณฑ์บน 

                    (..................................................) 

 

 ลงชื่อ …………………………….………. พยาน 

                    (..................................................) 

 

 ลงชื่อ …………………………….………. พยาน 

                    (..................................................) 

 

 

  ……………………………………….                                              

 (……………………………………….)                                               

 อธิบดีกรมศุลกากร 

 



 

 

 

 

สัญญาประกันและทัณฑ์บนส าหรับผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 

 เขียนที่       
                
 

 วันที่        เดือน                       พ.ศ.   

     ข้ าพเจ้ า (ชื่ อนิ ติ บุ คคล) ............................................................................................................. 
โดย................................................................. ต าแหน่ง....................................................ผู้มีอ านาจลงนามผูกพันบริษัทฯ 
ส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ ..............หมู่ที่ ........... ต าบล/แขวง ............................ อ าเภอ/เขต........................ 
จังหวัด.......................... รหัสไปรษณีย์ ........................ ซึ่งต่อไปนี้ในสัญญาจะเรียกว่า “ผู้ให้สัญญา” ขอท า
สัญญาประกันและทัณฑ์บนไว้ต่อกรมศุลกากร เพ่ือผูกพันความรับผิดในการที่ “ผู้ให้สัญญา” ได้รับอนุญาตจาก
กรมศุ ลกากรให้ เป็ นผู้ ประกอบกิ จการในเขตปลอดอากร .....................................................................  
เพ่ือประกอบกิจการ ........................ ซึ่งสถานประกอบกิจการตั้งอยู่เลขที่ ............ หมู่ที่ ...... ต าบล/แขวง .............. 
อ าเภอ/เขต .......................จังหวัด...........................รหัสไปรษณีย์ ........................ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ผู้ให้สัญญา ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลังที่เหมาะสมกับประเภทกิจการ
เกี่ยวกับการน าของเข้า การส่งของออกและของคงเหลือ และสามารถจัดท ารายงานตามแบบมาตรฐานหรือ
ระบบควบคุมท่ีทันสมัยอย่างอ่ืน ทั้งนี้ ตามที่อธิบดีประกาศก าหนด 

กรณีเขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบพาณิชยกรรม ผู้ขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร
หรือผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง และระบบ
ควบคุมทางศุลกากร ดังนี้ 

1.1 ระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง  
ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลังให้เป็นไปตามประกาศกรมศุลกากรว่าด้วย 

การก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพ่ือรองรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ 

1.2 ระบบควบคุมทางศุลกากร 
1.2.1 ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภท รถยนต์ ใหม่ส าเร็จรูป 

ตามประเภทพิกัดศุลกากร 8702 8703 และ 8704 
(1) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้ เป็นไปตามประกาศ 

กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพ่ือรองรับ 
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(2) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพรถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป ขณะผ่าน
ประตูเข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จอดรถ โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จอดรถอย่างน้อยทุก ๆ เจ็ดวัน 

 

แนบท้ายประกาศกรมศุลกากรที่ 22/๒๕๖5 
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(3) ต้องมีระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งของรถยนต์ใหม่ส าเร็จรูป และ 
ต้องสามารถจัดเก็บและเรียกดูข้อมูล ประวัติ สถานะ ต าแหน่งของรถยนต์นั่งส าเร็จรูปได้ตลอดเวลา  
(Real-Time System) 

1.2.2 ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับสินค้าประเภทสุรา ไวน์ บุหรี่ หรือของที่มี  
ความเสี่ยงตามประกาศก าหนดประเภทหรือชนิดแห่งของที่จะน าเข้าไปในเขตปลอดอากรและการควบคุมของ  
ที่มีความเสี่ยง 

(1) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้ เป็นไปตามประกาศ 
กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพ่ือรองรับ 
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(2) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า หรือรถบรรทุกสินค้า  
ขณะผ่านประตูเข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้าอย่างน้อยทุก ๆ 
สิบสี่วัน  

(3) ต้องมีระบบตรวจจับสถานะต าแหน่งสินค้า และต้องสามารถจัดเก็บ 
และเรียกดูข้อมูล ประวัติ สถานะ ต าแหน่งของสินค้า ได้ตลอดเวลา (Real-Time System) 

(4) ต้องมีการควบคุมหีบห่อบรรจุสินค้าขณะน าเข้า -น าออก และภายใน 
เขตปลอดอากร ดังนี้ 

(ก) กรณีน าเข้าเป็นกล่องหรือหีบห่อต้องมีการปิดผนึกท่ีมิดชิด 
(ข) กรณีน าเข้าเป็นพาเลท (Pallet) หรือลักษณะที่ต้องมัดรวมสินค้านั้น 

ไว้ด้วยกัน ต้องมีวัสดุห่อหุ้มที่โปร่งแสงสามารถมองเห็นจ านวนกล่องหรือหีบห่อได้ชัดเจน 
(ค) หีบห่อสินค้าตาม (ก) และ (ข) ต้องมีอุปกรณ์สายรัดนิรภัยที่ใช้เทคโนโลยี

อาร์เอฟไอดี (RFID Technology) หรือเทคโนโลยีอ่ืนที่สามารถระบุตัวตนของอุปกรณ์เช่นว่านั้นได้รัดไว้ 
อย่างแน่นหนาและสามารถตรวจสอบข้อมูล ติดตามสถานะของอุปกรณ์สายรัดนิรภัยได้ 

(ง) หีบห่อสินค้าขณะเวลาน าเข้า-น าออกรวมถึงการโอนย้ายสินค้าภายใน 
เขตปลอดอากรต้องอยู่ในสภาพเดิมโดยไม่เปลี่ยนแปลง 

1.2.3 ระบบควบคุมทางศุลกากรส าหรับของทั่วไป 
(1) ต้องจัดให้มีระบบโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ให้ เป็นไปตามประกาศ 

กรมศุลกากรว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานขั้นต่ าของระบบงานด้านการควบคุมทางศุลกากร เพ่ือรองรับ 
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(2) ต้องมีระบบการถ่ายภาพและจัดเก็บภาพสินค้า หรือรถบรรทุกสินค้า  
ขณะผ่านประตูเข้า-ออก รวมถึงต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้า โดยต้องถ่ายภาพต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้าอย่างน้อยทุก ๆ 
สามสิบวัน 

(3) ต้องสามารถตรวจสอบข้อมูลการน าเข้า-น าออก และต าแหน่งที่จัดเก็บสินค้าได้ 
ทั้งนี้ ข้อมูลตามข้อ 1.2 ต้องเชื่อมโยงกับรายงานของระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง 

ตามข้อ 1.1 ได ้
เขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบพาณิชยกรรม ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรหรือผู้

ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรที่ด าเนินการอยู่ ในวันก่อนวันที่ประกาศนี้ ใช้บังคับ  
ต้องจัดให้มีระบบการควบคุมสินค้าคงคลัง และระบบควบคุมทางศุลกากรตามข้อ 1 ก่อนวันที่ 1 ตุลาคม 
2565 
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 ข้อ ๒ ผู้ให้สัญญา ต้องจัดให้มีเครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ที่ทันสมัยอ่ืน ๆ เพ่ือให้
พนักงานศุลกากรใช้สนับสนุนการปฏิบัติงาน เช่น ระบบการเก็บเอกสารข้อมูลการน าของเข้าและส่งของออก 
การจ าหน่ายในประเทศ การใช้สิทธิลดอัตราอากรและการยกเว้นอากร การท าลาย และระบบกล้องวงจรปิด  
ที่มีประสิทธิภาพ เป็นต้น 

ข้อ 3 ผู้ให้สัญญา ต้องรับผิดในค่าภาษีอากร ค่าภาระติดพัน ค่าสินไหมทดแทน และ
ค่าเสียหายทั้งปวงส าหรับของที่ตนน าเข้าหรือส่งออกหรือโอนย้าย และของบุคคลอื่นที่ตนยินยอมให้เป็นผู้น าเข้า
หรือส่งออกหรือโอนย้ายเข้ามาในหรือออกไปจากเขตปลอดอากร ในกรณีที่สูญหายหรือถูกท าลายโดยมิใช่
อุบัติเหตุอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้ในระหว่างการเคลื่อนย้ายรับเข้าเก็บหรือในขณะที่เก็บอยู่ในเขตปลอดอากรหรือ
ในขณะส่งออก จนกว่าจะผ่านการตรวจปล่อยพ้นจากอารักขาของพนักงานศุลกากรและไม่ว่าจะเกิดจาก 
การกระท าของบุคคลใด ทั้งที่ได้กระท าโดยจงใจหรือประมาทเลินเล่อ และไม่ว่าจะเกิดขึ้นเพราะเหตุที่ได้ปฏิบัติ 
ฝ่าฝืนหรือละเมิดกฎหมายหรือระเบียบข้อบังคับกรมศุลกากรหรือเพราะปฏิบัติผิดเงื่อนไขในสัญญาหรือ
อุบัติเหตุ เช่น อัคคีภัย โจรกรรม ทั้งนี้ อธิบดีจะเป็นผู้ก าหนดจ านวนเงินค่าสินไหมทดแทนและ/หรือค่าเสียหาย
และแจ้งให้ทราบ โดยผู้ให้สัญญาจะต้องน าเงินไปช าระแก่กรมศุลกากรภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ
แจ้งจากกรมศุลกากร และการบังคับค่าสินไหมทดแทนและ/หรือค่าเสียหายดังกล่าว ไม่เป็นเหตุให้ผู้กระท าผิด
หลุดพ้นจากการที่จะต้องถูกฟ้องร้องด าเนินคดีตามกฎหมาย 

กรณีผู้ให้สัญญา มิได้ช าระเงินตามจ านวนที่อธิบดีก าหนด ผู้ให้สัญญาต้องช าระดอกเบี้ยร้อยละ 
1 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนส าหรับเงินจ านวนดังกล่าว นับแต่วันที่ผิดนัด 

ข้อ 4 ผู้ให้สัญญา ต้องยินยอมให้พนักงานศุลกากรที่ก ากับดูแลเขตปลอดอากรเข้าไป 
ในสถานประกอบกิจการในเขตปลอดอากร เพ่ือสอบถามข้อเท็จจริงหรือเพ่ือตรวจสอบเอกสารหรือของใด ๆ 
ตามความเหมาะสม 

ในกรณีที่มีเหตุอันควรสงสัยว่ามีของที่ยังมิได้เสียค่าภาษี หรือของที่หลีกเลี่ยงค่าภาษี  หรือ 
ของต้องก ากัดหรือของต้องห้าม หรือของที่มิได้รับอนุญาตให้น าเข้าไปในเขตปลอดอากร ให้พนักงานศุลกากร 
มีอ านาจเข้าไปในเขตปลอดอากร เพ่ือสอบถามข้อเท็จจริงหรือเพ่ือตรวจสอบเอกสารหรือของใด ๆ รวมทั้ง 
ตรวจค้นโรงงาน อาคาร ยานพาหนะ และบุคคล ซึ่งอยู่ในเขตปลอดอากรนั้นได้ โดยไม่ต้องมีหมายค้น โดยผู้ให้สัญญา
ต้องอ านวยความสะดวกให้แก่พนักงานศุลกากรตามควรแก่กรณี 

ข้อ 5 ผู้ให้สัญญา ต้องจัดท ารายงานตามรูปแบบที่กรมศุลกากรก าหนด ผ่านช่องทาง
อิเล็กทรอนิกส์ ยื่นต่อส่วนตรวจสอบเขตปลอดอากร กองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ภายในสามสิบวันนับแต่ 
วันสิ้นงวด โดยก าหนดปีละ 2 งวด ทั้งนี้ ให้ถือวันที่ 30 มิถุนายน และ 31 ธันวาคม ของแต่ละปีเป็นวันสิ้นงวด
และให้จัดเตรียมของคงเหลือให้พนักงานศุลกากรของส่วนตรวจสอบเขตปลอดอากร กองสิทธิประโยชน์ 
ทางภาษีอากร และพนักงานศุลกากรของหน่วยงานศุลกากรที่ก ากับดูแลเขตปลอดอากรตรวจนับร่วมกันอย่างน้อย
ปีละ 1 ครั้ง ในกรณีมี เหตุ อันควรสงสัยพนักงานศุลกากรอาจเพ่ิมความถี่ ในการตรวจสอบตามเหตุผล 
และความจ าเป็น 

ข้อ 6 ผู้ให้สัญญา ต้องดูแลรักษาระบบและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่ได้จัดให้มีไว้ใช้ รวมถึงการแก้ไข
ปรับปรุงการพัฒนาระบบและจัดหาเพ่ิมเติมตามที่กรมศุลกากรก าหนด และพร้อมให้พนักงานศุลกากรตรวจสอบได้
ตลอดเวลา 

ข้อ 7 ผู้ให้สัญญา ต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงคุณสมบัติใด ๆ ที่เกี่ยวข้องกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร เช่น การควบรวมกิจการ การเปลี่ยนแปลงสถานภาพของนิติบุคคล เป็นต้น 
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กรณีที่ปรากฏภายหลังว่ากรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครอง หรือสิทธิบริหารจัดการในที่ดิน 
หรือพ้ืนที่ที่ขอประกอบกิจการมีการเปลี่ยนแปลง โอน สงวน หรือระงับซึ่งสิทธิดังกล่าว ผู้ให้สัญญา ต้องแจ้ง
เป็นหนังสือให้กรมศุลกากรทราบถึงการเปลี่ยนแปลง โอน สงวน หรือระงับซึ่งสิทธิดังกล่าว และในกรณีที่ผู้รับโอน
ประสงค์จะประกอบกิจการเขตปลอดอากรต่อไป ให้น าหลักเกณฑ์คุณสมบัติและหน้าที่ความรับผิดชอบ 
ของผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรมาใช้บังคับโดยอนุโลม  

ข้อ 8 ผู้ให้สัญญา ที่ประสงค์ขอเปลี่ยนแปลงขนาดพ้ืนที่ประกอบกิจการ จะต้องขออนุญาต
ต่อกรมศุลกากร โดยต้องยื่นค าขอพร้อมเอกสารประกอบการพิจารณาตามที่กรมศุลกากรก าหนด เมื่อได้รับอนุญาต
จากกรมศุลกากรแล้ว ผู้ได้รับใบอนุญาตจึงจะด าเนินการต่อไปได้ 

ข้อ 9 ผู้ให้สัญญา ต้องเก็บรักษาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการน าของเข้า การส่งของออก 
การรับโอนของ การโอนของออก การช าระภาษีอากร การขอท าลายหรือบริจาค รายละเอียดของของคงเหลือ 
และการด าเนินการอ่ืนใดที่มีผลต่อปริมาณของของที่น าเข้าไปในเขตปลอดอากรรวมทั้งต้องบันทึกหลักฐานทั้งหมด 
ไว้ในระบบคอมพิวเตอร์โดยเก็บรักษาไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันที่น าของเข้าหรือส่งของออก ซึ่งพนักงานศุลกากร
สามารถเข้าไปตรวจสอบได้ตลอดตามรอบระยะเวลาที่ก าหนดให้มีการตรวจสอบหรือเมื่อมีเหตุอันควรสงสัยว่า 
มีการกระท าผิดเงื่อนไข ระเบียบข้อบังคับ หรือกฎหมาย 

ข้อ ๑0 ผู้ให้สัญญา จะต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ค าสั่ง และประกาศกรมศุลกากร  
ไม่ว่าจะเป็นกฎหมาย ระเบียบ ค าสั่ง และประกาศกรมศุลกากรที่ใช้บังคับอยู่แล้วหรือที่จะออกใช้บังคับต่อไป 
ในภายหน้า 

ข้อ ๑1 ผู้ให้สัญญา ต้องช าระค่าธรรมเนียมรายปีตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง การช าระ
ค่าธรรมเนียมรายปีให้ช าระก่อนวันที่  ๑ มกราคม ของปีที่ต้องช าระค่าธรรมเนียมนั้น และเมื่อช าระ
ค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ถือว่าเป็นผู้ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรต่อไป หากค้างช าระจะต้อง
เสียดอกเบี้ยในระหว่างที่ผิดนัดร้อยละเจ็ดครึ่งต่อปี ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

ข้อ ๑2 ผู้ให้สัญญา กรณีเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
ที่ด าเนินการพาณิชยกรรมในลักษณะคลังสินค้าหรือโรงพักสินค้าที่จัดเก็บสินค้าที่มีความเสี่ยงในการกระท า
ความผิดตามกฎหมายศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง เช่น ยานยนต์หรือชิ้นส่วน สุรา ยาสูบ เป็นต้น   
กรมศุลกากรอาจพิจารณาให้วางค้ าประกันความเสี่ยงความรับผิดชอบในค่าอากรและภาษีตามกฎหมายอ่ืน       
(ถ้ามี) ค่าภาระติดพัน ค่าเสียหายอ่ืนใดตามสัญญาประกันและทัณฑ์บน โดยผู้ให้สัญญาต้องด าเนินการ       
วางหนังสือค้ าประกันภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง ดังนี้ 

 12.1 รถยนต์ส าเร็จรูปที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรและน าเข้าเก็บในเขตปลอดอากร 
ก าหนดให้วางหนังสือค้ าประกันของธนาคารจ านวน 5 ล้านบาท 

 12.2 ของอ่ืน ๆ นอกจากรถยนต์ส าเร็จรูปตามข้อ ๑๓.1 ก าหนดให้วางหนังสือ
ค้ าประกันของธนาคารจ านวน 1 ล้านบาท 

ข้อ ๑3 ผู้ให้สัญญา ต้องจัดส่งส าเนางบการเงินประจ าปีตามข้อก าหนดของกระทรวงพาณิชย์
ซึ่งผู้สอบบัญชีอนุญาตรับรองแล้ว ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ หากผลการด าเนินงานมีความเสี่ยงและอาจส่งผล
ต่อการบริหารงานของ   เขตปลอดอากร กรมศุลกากรจะก าหนดวงเงินค้ าประกันและแจ้งให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
ให้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร โดยผู้ให้สัญญาต้องด าเนินการวางหนังสือค้ าประกันดังนี้ 

 ๑3.1 กรณีมีผลการด าเนินงานขาดทุนสะสมมากกว่าร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียน 
ก าหนดให้วางหนังสือค้ าประกันของธนาคารร้อยละ 1 ของมูลค่าของคงเหลือในงวดบัญชีนั้น 
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 ๑3.2 กรณีมีผลการด าเนินงานขาดทุนสะสมเกินทุนจดทะเบียน ก าหนดให้ 
วางหนังสือค้ าประกันของธนาคาร ร้อยละ 3 ของมูลค่าของคงเหลือในงวดบัญชีนั้น 

 ๑3.3 กรณีผู้ให้สัญญา เป็นผู้น าของเข้า ผู้ส่งของออกระดับมาตรฐานเออีโอจาก 
กรมศุลกากร และมีหลักทรัพย์ค้ าประกันเป็นหนังสือค้ าประกันของธนาคารหรือหลักทรัพย์ค้ าประกันอย่างอ่ืน 
ที่กรมศุลกากรก าหนด ให้ถือว่าหลักประกันดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของวงเงินค้ าประกันในข้อนี้ โดยให้ผู้ค้ าประกัน 
มีหนังสือยินยอมรับผิดในกรณีดังกล่าวเพ่ิมเติม 

ข้อ ๑4 กรณีผู้ให้สัญญาไม่สามารถด าเนินการเพ่ือให้เป็นไปตามสัญญาประกันและทัณฑ์บน 
หรือไม่ว่ากรณีใด ๆ ดังนี้ 
 ๑4.1 ผู้ให้สัญญา ถูกควบรวมหรือซื้อกิจการหรือเปลี่ยนแปลงอ านาจการควบคุม
กิจการ เว้นแต่ กรมศุลกากรจะเห็นชอบกับการควบรวมหรือซื้อกิจการหรือการเปลี่ยนแปลงอ านาจการควบคุม
กิจการดังกล่าว หรือ 
 ๑4.2 ผู้ให้สัญญา มีหนี้สินล้นพ้นตัว และไม่สามารถช าระหนี้กลับฟ้ืนตัวได้ 
ในเวลาอันควร หรือ 
 ๑4.๓ ผู้ให้สัญญา ถูกเจ้าหน้าที่ฟ้องล้มละลาย หรือถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์  
ไม่ว่าชั่วคราวหรือเด็ดขาด หรือ 
 ๑4.๔ ผู้ให้สัญญา กระท าผิดร้ายแรงตามกฎหมายศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน 
ที่เก่ียวข้องและเกิดความเสียหายร้ายแรงต่อกรมศุลกากรหรือต่อประเทศ 
 กรมศุลกากรมีสิทธิที่จะเรียกหลักประกันเพ่ิมเติมหรือบังคับสัญญาประกันและทัณฑ์บน 
เพ่ือชดใช้ค่าเสียหายในจ านวนที่เหมาะสม โดยผู้ให้สัญญาจะต้องส่งมอบหนังสือค้ าประกันของธนาคารให้ครบถ้วน
ภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง และมีสิทธิให้ผู้ให้สัญญาต้องยินยอมหรือมอบอ านาจให้กรมศุลกากร
เข้าครอบครองและใช้ทรัพย์สินที่เป็นระบบสาธารณูปโภคหรือบริการสาธารณะ รวมถึงเครื่องมือ เครื่องใช้ 
อุปกรณ์ส านักงาน สิ่งอ านวยความสะดวกอ่ืนของผู้ ให้สัญญา เพ่ือให้การด าเนินงานของผู้ได้รับใบอนุญาต 
ให้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรเป็นไปอย่างต่อเนื่องตามวัตถุประสงค์ของการจัดตั้งเขตปลอดอากรหรือ
การประกอบกิจการในเขตปลอดอากรนั้น 
 ในกรณีผู้ให้สัญญาไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขในการประกอบกิจการ 
ในเขตปลอดอากรข้อใดข้อหนึ่ง และเมื่อกรมศุลกากรแจ้งข้อบกพร่องเป็นหนั งสือแล้ว ผู้ให้สัญญามิได้แก้ไข   
ให้ถูกต้องครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กรมศุลกากรบอกกล่าว ถ้ากรมศุลกากรเห็นว่าหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขนั้น เป็นข้อที่เป็นสาระส าคัญของการประกอบกิจการในเขตปลอดอากร กรมศุลกากรมีสิทธิพักใช้และ
เพิกถอนใบอนุญาตให้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรและเรียกค่าเสียหายได้ โดยผู้ให้สัญญาต้องชดใช้เงิน 
ค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และค่าเสียหายอ่ืนใดภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งจากกรมศุลกากร  
หากไม่ช าระภายในก าหนดระยะเวลาที่ก าหนดผู้ให้สัญญายินยอมช าระดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อเดือนส าหรับ 
เงินจ านวนดังกล่าว ซึ่งการบอกเลิกสัญญาให้มีผลตั้งแต่วันที่ผู้ให้สัญญาได้รับแจ้งการบอกเลิกจากกรมศุลกากร 

 ข้อ 15 ผู้ให้สัญญามีสิทธิบอกเลิกสัญญาฉบับนี้ได้โดยแจ้งการบอกเลิกสัญญาเป็นหนังสือ 
ไปยังอธิบดีกรมศุลกากร ล่วงหน้าเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 90 วัน ก่อนวันที่จะเลิกประกอบกิจการ การบอกเลิก
สัญญาจะมีผลต่อเมื่ออธิบดีกรมศุลกากรยินยอมและแจ้งให้ผู้ให้สัญญาทราบแล้ว 

 ข้อ 16 การบอกเลิกสัญญาในข้อ 1๕ หรือข้อ 1๖ ดังกล่าว ผู้ให้สัญญายินยอมสละสิทธิ์ 
ในการเรียกร้องให้กรมศุลกากรชดใช้เงินหรือค่าภาระติดพันหรือค่าเสียหายใด ๆ ทั้งความรับผิดตามสัญญาและละเมิด 
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เมื่อได้เลิกสัญญาแล้วให้อ านาจการควบคุมและการปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
ตกอยู่ภายใต้อ านาจของกรมศุลกากรโดยสิ้นเชิง 

 ข้อ 17 ผู้ให้สัญญาต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ค าสั่ง และประกาศกรมศุลกากร  
ไม่ว่าจะเป็นกฎหมาย ระเบียบ ค าสั่ง และประกาศกรมศุลกากรที่ใช้บังคับอยู่แล้วหรือที่จะออกใช้บังคับ  
ต่อไปในภายหน้า 

 ทั้งนี้ กรมศุลกากรสงวนสิทธิที่จะแก้ไขเพ่ิมเติมข้อตกลงของสัญญาฉบับนี้ โดยไม่ต้องบอกกล่าว 
ล่วงหน้า และผู้ให้สัญญายินยอมที่จะปฏิบัติตามทุกประการ 

                ผู ้ให้สัญญาได้อ่านสัญญาประกันและทัณฑ์บนฉบับนี ้แล้ว เห็นเป็นการถูกต้องตรงตาม    
ความประสงค์และยินยอมผูกพันตามสัญญานี้ทุกประการ จึงได้ลงลายมือชื่อและประทับตราเครื่องหมายของ      
ผู้ให้สัญญาไว้ต่อหน้าพยาน เพ่ือเป็นหลักฐานแห่งสัญญานี้ด้วยแล้ว 

 

 
 ลงชื่อ …………………………….………. ผู้ให้สัญญาประกันและทัณฑ์บน 

                    (..................................................) 
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